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POLITINĖ išmintis ir tarptautinė raída
LIETUVOS DELEGACIJOS IMT PIRMININKO 

SEIME PASAKYTOJI

Jau daugau kaip dešimtmetį; 
bevykstantis „šaltasis karas”, Į 
sukėlęs įtampas visuose įmano-! 
muose žemės užkampiuose, spa
lio pradžioje buvo perkeltas į i 
erdves, rusams paleidus pirmą-; 
jį dirbtinį žemės pakeleivį. Šiuo 
metu gi ratu apie žemę skrieja 
antrasis dirbtinis palydovas 
„Sputnik II”. Jau esame minė
ję žmogaus proto pastangas, su
prasti visatos surėdymo dėsnius 
ir norą pakilti į erdves, trumpai 
suminėdami šios sąrangos aiš
kintojų kai kuriuos vardus. Pats 
dirbtinių žemės palydovų ar sa
telitų paleidimas moksliniu at
žvilgiu yra neginčijamos svar
bos dalykas, tačiau šioje vietoje 
drįstamą iškelti politinį šio įvy
kio atspalvį. Jau minėjome apie 
į erdvių glūdumas perkeltą „šal
tąjį karą”. Jeigu tai būtų grynai 
mokslinio sugebėjimo įrodymas, į
jį būtume pavadinę „protų var
žybomis”. Šiuo atveju tokių že
mės pakeleivų paleidimas būtų 
buvęs lydimas visų kraštų moks
lo vyrų, spaudos atstovų ir foto 
reporterių armijos. Šiandieną 
jau žinotume kai kurias šio įvy
ko smulkmenas. Tačiau taip 
nėra. Dar net nežinome, nei 
kaip ištiesų vadinasi anoji pa
slaptingoji kalytė beskriejanti 
dangaus platybėmis. Nenoromis 
todėl iškyla klausimas apie tik
rąją šio įvykio reikšmę, kurią 
galma suvesti į dvi „šaltojo ka
ro” fazes: tarptautinę ir vidaus 
įtampos kovą. Tarptautinėje are
noje šis įvykis turi savo karinę 
prasmę, išprovokuoti politinius 
vakarų varžovus, — tikriau pa
sakius — JAValstybes, — ati
dengti kortas, parodyti savo 
techniškųjų mokslų pritaikymą 
ir naujenybes, turinčias svarbos 
karinių veiksmų srityje. Mato
me tačiau, kad šis Kremliaus 
manevras neduoda vaisių. J.A. 
Valstybių viešoji opinija, mokslo 
ir valdžios vyrų pareiškimai ro
do, kad šiam Kremliaus „politi
niam ėjimui” skiriama grynai 
mokslinė reikšmė, pripažįstant 
dideliu technišku laimėjimu. Tai 
rodo ir tas faktas, kad viešoji 
opinija daugiau susirūpinusi 
anuo Sputnik II šunyčio liki
mu, nei gręsiančių pavojų ar
tėjimu.

Nematyti karščiavimosi nei 
pastangose, — trūko plyšo, — 
neužsileisti Maskvai ir erdvę 
praturtinti dar vienu pakeleiviu, 
šiuo atveju, amerikinės gamy
bos. Laikraščiuose randame tik 
apie raketinių šaudmenų pagal 
planą vykdomus bandymus. 
Drįstame todėl prileisti, kad 
JAValstybėse yra planuojami 
dar didesni dalykai, kurie tačiau 
paaiškės nepriklausomai nuo 
Maskvos norų. Nežinome nei 
kada, nei kaip, tačiau fantazijai 
duodami laisvę, sakysime, pa
grobimas iš erdvės „Sputniko” 
su visu kevalu ir šunyčiu...

Nėra abejonės, kad sovietinia
me „rojuje” bevykstančios piau- 
tynės dėl kruvinojo sosto, vidu
je reiškiasi įtampos, intrigų ir 
pavoju didėjimu. Nenuostabu 
todėl, kad norima parodyti liau
džiai Sovietų Sąjungos pranašu

mą prieš Vakarus, tuo būdu 
sustiprinant paties Chruščiovo 
ir jo sėbrų padėtį erdvėmis be- 
skriejančio šunies autoritetu ir 
nužeminant, sakykime, kad ir 
tokio maršalo Žukovo- reikšmę. 
Netaip sau rašome, bet įsitikinę, 
kad šiuo metu laikraščiuose ne
užtiksi buvusiojo Stalingrado 
„didvyrio” ir Sovietų Sąjungos 
„daugkartinio herojaus” pavar
dės, bet rasi to paslaptingojo 
šunyčio fotografijas, nors ir ne
žinodamas ar tai „Damka”, „Ma- 
lyška” ar „Limončik”.

GALVIJŲ BRASTOS 
VANDENYS

Gerai prisimename dar įtem
ptus santykius tarp Turkijos ir 
Sirijos. Sovietų Sąjungos grąsi- 
nimus turkams, tuščias Ibn Sau
do pastangas tarpininkauti ir 
pagaliau Sirijos skundą Jungti- 

Lapkričio 16. 17 d. d. Aušros Vartų Hat. parapija švenčia savo globėjos - švč. M. Marijos 
metinę šventę. >

j nėms Tautoms. Padėtis šioje 
j įtampos zonoje jau gerokai at
slūgo. Sirija sutiko, kad UN ge
neralinis sekretorius tarpinin
kautų šiame ginče. Nėra abejo
nės, toks Sirijos gerų norų ro
dymas yra Maskvos padiktuo
tas.

Iš kitos gi pusės, Sovietų Są
junga spausdama savo pietinį 
kaimyną, Užkaukazio armijos 
vadu paskyrusi maršalą Roko- 
soskį, vykdžiusį Juodojoje jūro
je karo laivyno manevrus visai

Latviai mini 39-sias lais
vės atgavimo metines
Lapkričio 18 <1. latvių Guita, mini 

;j9-sias laisvės atgavimo metines. 
Latvių tautos kelias į laisvę taip pat 
buvo sunkus ir kietas. Laisve buvo 
pirktu savų vaikų krauju ir jų gyvy
bių aukomis. Bendrame fronte latviai 
su lietuviais kovojo prieš tų patį 
priešų — bolševiką. Beveik kartu 
atgavę laisvę, kartu jos vėl netekome 
1040 metais.

Per 22 nepriklausomo gyvenimo 
metus latvių tauta pasiekė aukštos 
kultūrinės ir ekonominės pažangos. 
Visas šis gražus, laimingas ir laisvas 
krašto gyvenimas buvo sugriautas 
laukinio okupanto gaujų.

Neabejojame, kati kartu netekę 
laisvės, ir kovose vėl prieš tų patį 
bendrą, priešą, ją kartu ir atgausime.

prisimindami anuos prieš 80 me
tus laisvės atgavimo herojiškus žy-

žemės
šalia Turkijos teritorinių van
denų, bei nedviprasmiškai grą
žindama šios Šiaurės Atlanto 
gynybos pakto dalyvei, nerado 
kitos išeities, kaip sumažinti 
įtampą, nežūrint nei beskriejan- 
čių „sputnikų”. Šis įtampos su
mažėjimas buvo aiškiai pabrėž
tas paties Chruščiovo apsilanky
mu Turkijos ambasadoje, šios 
valstybės tautinės šventės pro
ga.

Tai rodo, kad nedviprasmiška 
JAValstybių laikysena galimo 

; konflikto atžvilgiu Artimųjų 
i Rytų zonoje, buvo reikšmin-
■ gesnė, nei pačių rusų žemės pa- 
1 lydovo, — erdvės raketos, — pa
leidimo grasinimas.

Tačiau tai nereiškia, kad šis 
I laikinis palengvėjimas neslepia 
i savyje pavojų. Norėdami tai su- 
! prasti, turime peržvelgti rusų .
■ - turkų santykių plėtojimąsi ir j

rusų pastangas įsitvirtinti Arti
mųjų Rytų padangėje, bei užval
dyti Bosporo ir Dardanelų są
siaurius, esančius Turkijos ži
nioje. Minėtųjų sąsiaurių pri
klausomybė nuo Turkijos jau 
iš senų laikų reiškė, netik, kad 
pagal aplinkybes Rusijos prie
šams gali būti leista laisvai pasi
naudoti puolant jos užnugarį iš 
Juodosios jūros, bet ir pačiai 
Rusijai trukdant laivų judėjimą 
bei uždarant išėjimą į Vidurže- 

(Nukelta i 2 psl.).

gins, ion m. sukilimo aukas ir pa
sišventimą, kuris tęsiamas ir šian
dien, linkime brolių latvių tautai iš
tvermės, ryžto ir tvirto tikėjimo i 
savo tautos greitą prisikėlimą.

Lai dzivu Latviju!

Satelitams lekiant aplink 
žemę

niekas net urėtų pamiršti, kad jie yra 
paleisti komunistinės valdžios šali
ninkų, kurie prieš metus laiko su
ruošė kruvinas žudynes Vengrijoj ir 
toliau tebetęsia savo nežmoniškus 
valdymo metodus pavergtiems kraš
tams — pareiškė antrojo satelito 
įsileidimo proga Vatikano radijo sto
tis. Besistebint pasauliui — tęsia 
toliau tas pats komentatorius — bol
ševikų techniniais pasisekimais, nie
kas neturėtų pamesti sveikos nuo
vokos apie nežmonišką ir antikrikš- 
eioniška komunizmo pobūdi.

.1956 m. spalio ir lapkričio mėn. 
istoriniai įvykiai Vengrijoje — he- 
roiškos vengrų tautos valstybinė 
revoliucija, iš Azijos regiono atga
bentų sovietų armijos dalinių tos 
revoliucijos kruvinas sutriuškinimas, 
tos revoliucijos iššauktas atgarsis 
visuose kituose sovietų pavergtuose 
kraštuose ir laisvojo pasaulio reaga
vimas j tuos sovietų žiaurumus, •— 
žymi pavergtųjų tautų išsilaisvinimo 
kovos tarpsnį ir Vakarų galybių po
litikos posūkį pavergtosios Europos 
dalies atžvilgiu.

Vengrijos revoliucija parodė, kad 
i šimtmečių nepriklausomybės ir lais
vės tradcijas turinčioms tautoms 

i apsisprendimo teisė ilgam negali bū- 
: ti paneigta. Ji taip pat parodė, kad 
pavergtųjų gyventojų visi sluogs- 

i niai, neišskiriant nė svetimųjų vieš- 
I palavinto sąlygomis augustos jaunes
niosios kartos, niekada nesutiks 

į gyventi vergijoje ir būti valdomi 
j kaip sovietinių kolonijų čiabuviai.

Sov. Sąjungos agresijos ir subver- 
į sijos veiksniais, tebetrunkančia, oku- 
i pacija ir kišimusi į devynių buvusių 
I suvereninių ir nepriklausomų vals- 
] tybių ir dalies Vokietijos — Rytų 
Vokietijos — vidaus reikalus Centro 
ir Rytų Europoje sukurtoji padėtis 
yra nepaprastai sunki ir slepia savy
je naujo pasaulinio karo daigus, jei 
lig laiko nebus rasta išeitis. Pasta
rieji įvykiai anapus geležinės uždan
gos tragiškai pavaizdavo, kad žmo
giškoji kantrybė turi ribas. Apie 
šimto milijonų europiečių neįveikia, 
ntas troškimas būti laisvais anksčiau 
ar vėliau tarptautinių Įvykių eigai 
primes savo logiką. Todėl apsaugoti 
žmonijai nuo baisių bandymų politi
nė išmintis valstybės vyrų, ant ku
rių pečių Apvaizda uždėjo atsako
mybės naštą, diktuoja jiems imtis 
reikalingų priemonių, kol dar nevė
lu.

Mes atidžiai stebime ir iš pagrin-

dų studijuojame įvykius mūsų kraš
tuose. Mes pažįstame savo tautu dva. 
šią bei nuotaikas. Pavyzdžiu imu 
savo kraštą, — Lietuvą, — kurį ge
riausiai pažįstu ir kuriam atstovauju 
šiame Seime. Senoji stalininkų klika 
tebeturi galią vadinamoje vyriausy
bėje ir kompartijoje. Nepataisomai 
plečiasi praraja tarp tautos daugu
mos ir kompartijos valdančios kli
kos. taip pat tarp tautos ir svetimo
jo pavergėjo ■—■ Sovietų Rusijos. Ne
seniai paskelbta totalistinės valsty
bes ūkinio aparato decentralizacija 
ir Chruščiovo pažadėtosios kitos re
formos yra ne kas kita, kaip Krem
liaus valdovus dėl bolševikinės sis
temos netinkamumo ištikusių gilių 
vidaus sunkumų atspindys.

Visos mūsų tautos atidavė savo 
kraujo ir kančių duoklę kovai su 
engėju ir grobiku. 1941 m. birželio 
sukilimas ir 1945 - 50 m. partizani
nės kovos lietuvių tautai kainavo 
daugiau kaip 30.000 gyvybių, ne
skaitant šimtų tūkstančių Sibiran iš
tremtųjų lietuvių. Jis kentėjo ir 
mirė už tai, kad lietuvių tauta ga
lėtų gyventi laisva.

Pastarasis sukilimas Lenkijoje ir 
revoliucija Vengrijoje yra ne kas 
kita, kaip reikalavimas sprendimo. 
Nelaimei, laisvasis pasaulis į šiuos 
istorinius įvykius tinkamo atsakymo 
nedavė. Nedavė realios politinės pa
galbos Vengrų tautai, atvirai sukilu
siai prieš svetimąjį agresorių. Ne
buvo imtasi sankcijų prieš Sov. Są
jungą dėl jos patyčių iš Jungtinių 
Tautų ir jų rezoliucijų. Nebuvo 
atimta privilegija būti JT nariu iš 
Sovietų primestojo; Kadaro režimo.

V. SIDZIKAUSKO IMT 
KALBA

Laisvojo pasaulio politika sovietinio 
agresoriaus atžvilgiu, kaip ji vykdo
ma Pasaulio Organizacijos, yra per
jungta į moralinio spaudimo ii- įti- 

į kinėjimo švelnų metodų, aiškiai pri- 
leidžiant, kad Kremliaus komunis
tinė diktatūra keičia savo veidų ir 
kad mūsų kraštų komunistinių re- 

¡ žinių evoliucija Į tikrą nepriklauso
mybę ir laisvę yra ne tik galima, 
bet jau pakeliui. Pagal šią nuomo- 

. nę Chi uščiovas yra geresnis už Sta
liną ir JT turi susilaikyti nuo stip
resnio politinio spaudimo į Kremlių, 
kad nesustabdytų to proceso ir kad
nepastūmėtų Sov. Sąjungos atgal į 
izoliavimąsi ir į stalininę praktiką, 
kuri eventualiai gali įžiebti atominį 
k a.rą.

Mes pripažįstame, kad Sovietų 
Rusijoje ir - pavergtuose kraštuose 
yra šiokių tokių pasikeitimų. Yra 
tendencija duoti daugiau duonos ir 
asmeninės laisvės. Bet mes netikime, 
kad Sov. Sąjunga galėtų „sulibera- 
linti” komunistinius režimus iki 
tiek, kad tatai grėstų jų totalisti- 
klausomybei nuo Kremliaus viešpa
tavimo.

Dabartiniai pasikeitimai yra grei
čiau primesti Kremliui sovietinės sis
temos ir pasaulinio komunizmo vidi
nės krizės. Jie yra tik bandymas lai
mėti laiko. Buvęs JAV prezidentas 
H. Trumanas teisingai neseniai pa
reiškė savo straipsnyje New Yorke 
Times: ..Manau, dabar turėtų būti 
aišku visam laisvajam pasauliui, 
kad Sov. Sąjungos komunistiniai 
valdovai yra labiau susirūpinę patys 
išsilaikyti valdžioje, negu pasaulio 
taika ar net savo tautos išlikimu ir 
saugumu.”

Kylančios iš II Pasaulinio karo ir 
iš Sov. Sąjungos nusikalstamų im
perialistinių veiksmų — dalies Eu
ropos pavergimo, Vokietijos su
skaldymo, ginklavimosi lenktynių, 
Europos saugumo sistemos —• Eu
ropos poplitinės problemos esmiš
kai susipynusios ir reikalauja vi
suotinio sprendimo. Todėl mes ne
galime pasirinkti plačiai pasklidu
sio vadinamo pragmatinio suprati
mo, mėginant pasiekti dalinį jų 
sprendimą, pirmenybę teikiant gink
lavimosi ir Vokietijos sujungimo 
problemoms. Visos šiokios pastangos, 
‘ikime. pasmerktos nepasisekti.

Natūraliai mūsų Seimo, pirmasis 
ir tiesioginis rūpestis yra pavergtų
jų mūsų kraštų nepriklausomybės 
ir laisvės atstatymas. JT pilnatis 
savo 1956. 12. 12. rezoliuciją (A/ 
RES/424/) Vengrijos reikalu sukū
rė precedentą, pabrėžianti policinių 
jėgų — nuo savęs įjungčiau ir so
vietų agentus — nevilkinamą iš 
okupuotų kraštų atiraukimą ir ati
tinkamų tautų valią atitinkančių vy
riausybių sudarymą.

Bet kaipgi Sov. Sąjungą privers
ti, kad iš mūsų kraštų savo kariuo
menę, policiją ir agentus atitrauk
tų? Nekalbant apie karinę prievartą, 
kuri mūsą atominiame amžiuje yra 
išjungtina, šis didysis tikslas gali 
būti pasiektas derybomis arba JT 
procedūros pagalba, arba panaudo
jus abejas šias priemones.

1955 m. Ženevos, ..viršūnių kon
ferencija” parodė, kad, nepaisant 
visų tikrų ar tariamų Kremliaus 
kolektyvinės diktatūros politikos pa
sikeitimų, „sutartinis sprendimas” 
nėra realus, kol nėra atitinkamo iš
orinio politinio spaudimo, šioks 
spaudimas galėtų eiti iš JT tinka
mais Chartos nuostatais atremtos ak
cijos. Todėl dabartinei Sov. Sąjungos 
agresija bei intervencija sukurtai, 
C.ir R. Europoje pavojingai bei spro
giai ir pasaulio taikai bei saugumui 
gręsiančiai padėčiai pataisyti šalia 
tiesioginės ar ligiagretės atskirų vy
riausybių akcijos yra tik vienintelė 
galimybė — pateikti klausimą Jung
inėms Tautoms. Teisiškai ir faktiš
kai yra tik ši viena išeitis. Sov. Są
jungos agresijos ir intervencijos 
Vengrijoje JT komisijos autoritetin
gas įvertinimas kaip turinčių tarp
tautinį pobūdį ir todėl tiesioginiai 
JT priklausančių lygiai galioja so
vietą agresijai bei intervencijai bei 
visuose kituose aštuoniuose C. ir R.

1 Europos kraštuose.
Mes gerai suprantame, kad JT 

nėra visuotinis vaistas ir kad jų in
tervencijos paveikumas svarbiausia 
dėl jų nevieningumo yra gana ribo
tas, kaip aiškiai pasirodė Vengrijos 
byloje. Visdėlto debatai JT-se ir JT 
rezoliucija. reikalaujanti tuoj pat 
atitraukti sovietų kariuomenę ir po
liciją iš visų pavergtųjų C. ir R. 
Europos valstybių, dabartinėmis są
lygomis būtų svarbus praktiškas 
žingsnis pavergtųjų tautų išsilaisvi
nimo dienai priartinti ir teisingai 
bei patvariai taikai sukurti.

1
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ERDVES! ¡R ANT ŽEMES
(Atkelta iš 1 psl,).

mio jūrą. Pradedant 17 šimtme
čiu iki šių dienų Rusija su Tur
kija yra kariavusi 17 kartų, pa
gelbėdama tapti nepriklausomo
mis europinės Turkijos dalies 
valstybėmis. Tačiau visi tie ke
liai neįstengė iš Turkijos rankų

lioje ir vykdomi be atodairos.
Per šį laikotarpį Kremliaus 

idėjų plitimas pasaulyje neturė
jo pasisekimo išskyrus paskuti
niojo karo pasėkoje jėga suso- 
vietintas Centro ir Rytų Euro
pos valstybes, kurių gyventojų 
skaičius prašoka net 100 milijo-

mas žmogų pavertė komunisti
nės valstybės vergu, modernaus 
totalitarizmo teroras virto tarp
tautinio bendradarbiavimo for
ma.

Po Stalino mirties prasidėjusi 
! nauja komunistinė fazė, atnešu- 
I si šiokių tokių lengvatų, tačiau 
i nieko nepakeitusi, pasiekia aukš
čiausią įtampos laipsnį. Rūgimas

T. DAUKANTAS

Lietuvybės gaivinimo bare
2. VILNIJAI REMTI

Išsilaisvinęs iš bolševiku kalėjimo 
Kauno 9 forte, Raudonojo Kryžiaus 
Ligoninėj apgydytas, taisiau svei
katą Lieponių kaime, prie Šiaulių, 
pavyzdingame ir turtingame maj. L.

ROMITETO ATSIRADIMAS

prieš karą Hitleris padarė Rytprū
siuose. Taip Kaunas virto „Kauen” 
ir pan.

Tokių įvykių ir sumanymų eigoje 
ar derėtų man, buvusiam Krašto Ap_

išplėšti jau minėtų sąsiaurių 
dominavimo.

Carinei Rusijai žlugus ir įsi- ¡ 
viešpatavus bolševikams, ši ko- į 
va nurimo ir net tuoj po pirmojo 
pasaulinio karo, kai pralaimėju
siai Turkijai grasė pavojus visiš
kai subyrėti, tai tuometinis Tur
kijos išgelbėtojas Kemal Atatur-

nų. Ir šiame laisvų Europos- 
vaistybių, — jų tarpe ir Lietu
vos, — susovietinime 
disciplinos vaidmuo buvo išlai
kytas, pakartojant visas jos pa
laikymo priemones, ■— kalėji
mai, ištrėmimai, žudymai ir te
roras, — taip „sėkmingai” pritai
kytas pačioje Rusijoje įgyvendi-

! tebevyksta, besistengiant Chruš-
I čiovui užimti tuščią viso pa- 

partijos J šaulio „draugo, mokytojo ir tė
vo” sostą, kurio pasėkoje dauge
lis buvo nušalinti, dar daugelis

kas buvo paremtas tik Sovietų; 
Rusijos. Šio pasėkoje 1921 me
tais buvo prieita prie draugiš
kumo susitarimo, pasirašant' 
1924 m. draugingumo paktą, įsi
pareigojant nesusirišti jokiomis Į 
sutartimis su kitais, tarpusavyje 
nepasitarus. Ši draugystė tęsėsi 
penkolika metų. Jau Montreux 
konferencijos metu, kurioje bu- i 
vo suvražytas svetimų, t. y. ne i 
Turkijos, laivų judėjimas, Tur
kijos santykiai su Sov. Sąjunga 
pradėjo atšalti. Gi Stalnui susi
tarus su Hitleriu, Turkija su 
Anglija ir Prancūzija pasirašo . 
sutartį.

Šio paskutiniojo karo metu 
Turkijos ir Sov. Sąjungos san
tykiai vystėsi normaliai, tačiau 
Turkijai vis rodant didelį nepa
sitikėjimą savo šiaurės kaimynu. 
Pasibaigus karui Sov. Sąjunga 
1945 m. kovo mėn. 20 dieną nu
traukė galiojančią draugingumo 
sutartį ir po metų pareiškė su
tinkanti atnaujinti, jei bus p? 
keistas minėtas Montreux susi
tarimas, panaikinant karo laivų 
judėjimo suvaržymą, suteikiant 
tam tikras jūrų bazes Dardanelų 
sąsiauryje ir grąžinant Sov. Są
jungai dvi Armėnijos Provinci
jas — Karsą ir Ardahaną, ■— pri
jungtas prie Turkijos 1921 me
tais. Ankaros vyriausybė atmetė | 
visus šiuos reikalavimus. San
tykiai oficialiai nepasikeitė, ta
čiau Turkija visomis jėgomis 
griebėsi ieškoti Vakarų valsty
bių draugingumo, pirmoje eilė
je Trumano doktrina, vėliau 
Šiaurės Atlanto gynybos paktas 
ir net susitarimas su Jugoslavi
ja ir Graikija. Visi šie susitari
mai be abejonės nepatiko Mask
vai, kuri įvairiomis progomis 
bandė protesto notomis įbaugin
ti Turkiją.

Pasibaigus antrajam karui 
Rusijos akiplėšiškumas Turki
jos atžvilgiu privedė prie carų 
Rusijos ir sultonų Turkijos įtam
pos. Tačiau kaip ir anais laikais, 
taip ir dabar, Turkija rado pa
ramos ir padrąsinimo vakarų 
valstybėse prieš Maskvos no
rus įsitvirtinti Artimųjų Rytų 
srityje. Nežiūrint kasdieną au
gančios komunistinės Rusijos 
militarinės galybės, nei pasku
tiniųjų Kremliaus pastangų bei 
grąsinimų, Turkija tvirtai laiko
si, pasitikėdama savo jėgomis ir 
Vakarų valstybių nedvipras
miška parama.

40 TERORO METŲ

nant komunizmą.
Neturime šia proga neigti, 

kad po Vokietijos pralaimėjimo 
Sov. Sąjunga išėjo į tarptauti- ¡ 
nės politikos „didžiųjų” eiles. 
Šnipinėjimo ir vakariečių neap
dairumo bei naivumo pasėkoje ; 
žymiai pakilo Sovietų Sąjungos ' 
technikinė pažanga, branduoli
nės energjos panaudojimas, tuo Į 
būdu, padidindamas Kremliaus | 
„raudonųjų carų” užmačias ir i 
apetitus. Nieko negalima būtų j 
pasakyti, jei ši mokslinė pažan
ga nebūtų pasiekta per prievar- i 
tos darbus, koncentracijų sto- . 
vykias ir terorą, naikinant ir žu- | 
dant visus tautų apsisprendimo į 
bei laisvės principus.

Dar daugiau, iki 1939 metų į 
pačioje Rusijoje vykdytas tero
ras buvo oritaikytas ir tarptau- ¡ 
tinėje politikoje, žiaurus ir iš- ■ 
naudojantis partijos kapitaliz-

kris, tačiau kaip tik šis vidaus 
pjautynių stovis leidžia turėti 
viltis, kad ir pats režimas paga
liau žlugs, duodamas progos ir
mūsų Tėvų Žemei atgauti pra
rastąją laisvę ir' nepriklauso
mybę.

Visos naujojo diktatoriaus 
Chruščiovo pastangos pačiam 
pasidaryti naujuoju „dievuku” 
tik dar daugiau supina ir komp
likuoja Sov. Sąjungos padėtį, 
kurios nei sputnikai, nei projek^- 
tuojamos kelionės į mėnulį bei 
Marsą 40 teroro metų sukakties 
proga negali išgelbėti.

Žudikų ir teroristų rankoje 
esantis didžiulis žmogaus proto 
kūrinys, — atominė energija ir 
erdvių palaipsnis užvaldymas, 
— tenka manyti nebus panau
dotas žmonijos sunaikinimui, 
bet suteiks progos ir Kremliaus 
pavergtų tautų išsilaisvinimui, 
nes, anot lietuviškos patarlės, 
žmogus šaudo, gi Dievas kulkas 
gaudo.

— a. b. c. —

MILVCJÍ-.
SKUNDŽIASI, KAD .MOKYKLOS 

PER LETAI KOMUNISTEJA
Švietimo ministerijos organais 

nepatenkintas ir tuo, kad ne visose 
mokyklose skiriamas pakankamas 
dėmesys moksleiviu idėjiniam - po
litiniam auklėjimui, materialistinės 
pasaulėžiūros formavimui. 1956/57 
metu darbo rezultatai tai dar kar
tą įrodę. To idėjinio auklėjimo trū
kumai ypač pasirodę Joniškėlio, 
Šiaulių, Veiverių ir kai kuriose ki
tose vidurinėse mokyklose. O reika
lavimai štai kokie: „Giliu komu
nistiniu idėjiškumu turi būti per
sunktas netik dėstymas atskirų mo
kymo dalykų, bet ir visas pedago
ginės veiklos procesas, užklasinis 
darbas, masinės priemonės, moks
leivių organizacijų veikla. Reikia 
pasiekti žymiai didesnio poveikio 
moksleivių idėjiniam - politiniam 
auklėjimui per pionierių ir komjau
nimo organizacijas”. Formuojant 
moksleivių materialistinę pasaulė
žiūrą”, „kovojant su religiniais prie
tarais”, reikią siekti susitarimo il
su tėvais. Jei to susitarimo reikia 
siekti, tai, matyt, jo iki šiol dar 
nėra.

„Trūkumų” eilė neužsibaigia. 
„Praėjusiais mokslo metais konsta
tuota daug trūkumų darbininkų ir 
kaimo jaunimo mokyklose”. Sunku 
su naujomis mokyklų statybom!!. 
Pastaraisiais metais daugelyje mo
kyklų buvusi bloga medicinos prie
žiūra.

* (E) Imasi organizuoti lietuviš
kų knygų eksportą į užsieni. Tai 
vykdo Lietuvos Kultūros ministeri
jos Knygų prekybos valdyba. Ji pa
staruoju metu pradėjo ruošti eks
portui į užsienį lietuviškų knygų

komplektus. Į komplektus įeisią ir 
klasikinės lietuvių literatūros leidi
niai ir „tarybinių rašytojų” raštai. 
Pirmoji’tokių lietuviškų knygų siun
ta esanti išsiųsta į Argentiną. Jos 
būsią ten išstatomos didžiausiuose 
Argentinos knygynuose, praneša 
Vilniaus radijas. Knygos iš Lietuvos 
būsią siuntinėjamos ir į kitas šalis.

«» (E). Milė Vytautas Steponaitis 
(spalio 12 d.), buv. Lietuvos karinės 
spaudos darbuotojas. bibliofilas, 
bibliografas ir istorikas. Buvo gimęs 
1893 m kovo 24 d. Sintautuose Ša
kių apskr. Po karo dirbęs Lietuvos 
knygų rūmuose ir valstybinėje res
publikinėje bibliotekoje, ypač ruoš
damas bibliografinius leidinius. Bū
damas didelis lietuviško spausdinto 
žodžio mėgėjas, visą savo amžių 
rinko lietuviškas knygas ir šiaip 
leidinius.

_ (E) Baltarusijos.lietuviai rei
kalauja lietuviškų mokyklų. Apie tai 
pranešė „Tiesa”, pažymėdama, kad 
Baltarusijos Rodūnės rajone gyvena 
nemaža lietuvių, kurie iš vyriausy
bės reikalavo lietuviškų mokyklų. 
Batarusijos švietimo ministerija lie
tuvių gyventojų pageidavimus išpil
džiusi ir atidariusi eilę lietuviškų 
mokyklų. Ryšium su tuo Lietuvos 
Mokslų akademijos darbuotojai ir 
Vilniaus universiteto studentų gru
pė neseniai apsilankę pas šių mo- 

I kyklų moksleivius ir jiems nuvežę 
lietuviškų vadovėlių ir grožinės li- 

!teratūros veikalų.
n (E) „Atvažiuokite vėl pas mus 

į Kazachstaną!" Tokiais žodžiais 
1 kreipėsi Kazachstano ministerio ta
ryba ir partijos ck j tuos jaunuolius, 
kurie iš kitų respublikų (tarpe jų 
ir iš Lietuvos) buvo atvykę į aną

Virbicko 5 ha. ūkyje.
Rugpjūčio pirmomis dienomis 

(1941 m.) atvažiavo pas mane L. 
R. Kryžiaus pirm. dr. pulk. V. In- 
gelevičius, buvusio susisiekimo min. 
inž. Germano lydimas ir kvietė tuoj 
važiuoti į Vilnių atsakomingoms ir 
garbingoms pareigoms eiti.

Opūs buvo laikai. Reikėjo užmiršti 
sveikatos taisymą. Privalėjau važiuo
ti į „kovų frontą”. „Nerimo lietuviai 
be Vilniaus”. Kiekvieno buvo pa
reiga darbuotis* atgautame krašte, 
lietuvybės gaivinimo bare. Vilnie
čiai laukė talkininkų. Sutikau.

Tarpusavy pasitarę, nutarėm pir
miausiai aplankyti bolševikų nužu
dytų kankinių kapus, o vėliau va
žiuoti per Kauną į Vilnių.

Panevėžys padarė man gilų įspū
dį: bolševikai teisinosi žudę taria
muosius ..liaudies priešus”, nusikal
tėlius, pav. Praveniškėse, Telšiuose, 
Panevėžyje gi žuvo operaciją darą 
daktarai. Pasilikę ligonys, netekę 
mediciniškos pagalbos buvo pa
smerkti nekaltai mirčiai. Net Af
rikos miškų nykštukai, arba Okea
nijos žmogėdros šimtą metų atgal 
taip nesielgdavo., kaip pasielgė Pa
nevėžy „pažangieji” markgistai-leni- 
nistai - Stalino saulės spindulių nešė
jai ir bolševikinės kultūros skleidė
jai. šis ryškus pavyzdys, kaip dirba 
nužmoginti, sugyvulinti robotai, nu
lėmė mano galvoseną. Ar suabejo
siu tokių įvykių akivaizdoje, stoda
mas į kovą už laisvąjį žmogų? Va
žiavau į darbą kovos ir ryžto pakel
toj dvasioj. Kelionė užtruko porą 
dienų. Staiga atėjo smūgis iš vakarų: 
rugpjūčio 5 d. vokiečiai pašalino lai
kinąją Škirpos - — Ambrozevičiaus 
vyriausybę, įvesdami ..Ziwilverwal- 
tung’ą”, t. y. civilį šalies valdymą, 
vokiečiai pabrėžė savo nusistatymą 
turėti po kar0 Lietuvą savo valdžio
je. Vietoje mūsų Vyriausybės, buvo 
paskirti Generaliniai Tarėjai, pri
klausą nuo vokiečių Komisarų. Dar 
daugiau: jie Lietuvą prijungė prie 
Rygos, kur buvo paskirtas Generali
nis Komisaras Loes?. Jam priklausė 
Kauno komisaras Renteln, Vilniaus

Hingst ir Vilniaus krašto Wulf 
(pavardė reiškia — Vilkas). Vokiš
ka provincija buvo pavadinta „Land 
— žemė”. Lietuvai teko „Land zwi- 
schen MemeI und Wilia” vardas t. 
y. „žemė tarp Nemuno ir Neries”. 
Vadinas, kai Rusijos carai pavadino 
Lietuvą „šiaurės vakarų kraštu”; 
Lenkijos diktatoriai „šiaurės rytų 
vaivadijomis”, dabar vokiečiai vadi
no „Tarpupių žeme”. Lietuvos vardas 
buvo panaikintas ir Lietuva dalija
ma. Vokiečiai ruošė planus visus lie
tuvius iškelti iš Suvalkijos j rytus, 
o Nemuno pakrantes, 40 km. ruože 
nusavinti ir kolonizuoti šias sritis 
vokiečiais. Vietovardžius tuoj pra
dėta vokietinti, panašiai, kaip dar

kraštą padėti nuimti derlių ir dirbti 
kitus darbus. Atsišaukime padėko
jama jaunuoliams už pagalbą ir pa
žymima: „Jūs kazachstaniečiams 
palikote puikų atminimą”. Ar tokį 
pat „puikų atminimą” išsivežė iš Ka
zachstano stepių ir patys jaunuoliai, 
kurie ten buvo nuvežti darbams, at
sišaukime nepaminėta.

a> (E) V i niaus profesorius ir stu
dentus švietė visą savaitę. Spalio 
revoliucijos metinėm buvo sušauk
ta neva „mokslinė konferencija”, 
kurioje tačiau, pirmoje eilėje buvo 
ryškinami bolševikinės revoliucijos 
ir sovietinio režimo tariamiej lai- 
mėjmai.

1902 metais Šveicarijoje pa
sirodžiusioje Lenino knygelėje 
„Ką daryti” yra nurodymų, ku
rių laikomasi ir po šiai dienai. 
Partija esanti proletariato kovos 
avangardas, vedanti darbo kla
sę prie revoliucijos ir geriau su
prantanti darbininkų reikalus.

Visa 40 metų komunstinės Ru
sijos istorija tai patvirtina. Pa
staraisiais metais laisvajame pa
saulyje reiškiama nuomonių 
apie komunistinio režimo su
švelnėjimą, apie Chruščiovo li
beralizmą, tačiau Molotovo, Ma- 
lenkovo, Kaganovičiaus ir mar
šalo Žukovo pavyzdžiai rodo, 
kad Lenino nustatytieji partijos 
disciplinos pagrindai tebėra ga-

NiUi.iie.ii Tėvų Marijonų spaudos namai ir koplyčia Čikagoje, čia leidžiamas dienraštis „Draugas”, 
, eilė kitų žurnalų ir yra Įsikūręs Lietuviškos Knygos Klubas.

saugos ministeriui, eiti Vilniaus 
kraštą administruoti ir būti paklus
niu vokiškos tvarkos pareigūnu?

Reikėjo įtikinti kvietusi mane 
jaunimą. Tačiau veikti šitoj šaly li
ko gyvas reikalas: lenkų okupacija 
pašalinta, Vilnius buvo mūsų lietu- 

j vių „aktyvistų - partizanų” iš bol- 
I ševikų okupacijos išvaduotas, pirm 
pasirodžius vokiečių kariuomenės 
daliniams. Mūsų studentija, moks
leivija ir liaudis sukilo ir laimėjo 
ten, kur nedrįso priešintis, net ban
dyti gintis, turėjusi kariuomenę ir 
šiokius tokius ginklus Merkio vy
riausybė 1940 m. Ir aš, jaunimo il
gametis pedagogas, studijavęs P. 
Amerikoje priemones ir būdus, kaip 
Vilnių į mus patraukti, būdamas da
bar Vilniaus krašte, pašalinių kliū
čių stabdomas, ilgesiuos? štai kada 
atėjo laikas dirbti pavojuje, ryžtis 
talkininkaujant jaunimui ir kitiems 
pasišventėliams reikiamam darbui. 
Tačiau, Amerikoje savo kailiu pa
tyriau. kad vienas žmogus, nors ir 
geriausius sumanymus turįs, be or
ganizacijos pagalbos mažai ką gali 
atsiekti.

Iš birželio mėn. įvykių ryškiai ma
tėsi kad jaunimas degte degė pasi
aukojimo dvasia. Nepaisant kliūčių, 
privalėjome bandyti veikti.

Susidariusi padėtis buvo Vilniuje 
svarstoma senesnių visuomenininkų 
ir jaunimo pasitarimuose Įtikinau 
karštuolius, nacionalistų organizato
rius. jog jiems sugebėsime daugiau 
padėti būdami šalia jų, bet ne jų 
tarpe. Dirbsime šalia vokiečių, liet 
ne su vokiečiais. Veiksime del lie
tuvių reikalo, bet ne vokiečių užsi
mojimus vykdysime. Vadinasi, būsi
me lietuvių visuomenės veikėjai, 
nebūdami .vokiečių valdininkais. 
Dirbsimo vilniečių tarpe. Mes, iš 
Nepirklausomos Lietuvos atėję, tu- 

i tėjome vilniečiams talkininkauti, bet 
ne vadovauti. Vilniečiai geriau už 
mus pažino šalį ir dėl to buvo ma
žesnė galimybė veiklos klaidoms. 
„Nekartokim Klaipėdoje' mūsų pa
darytų klaidų” įtikinėjau jau
nuosius. „Vilniečiai veikiau už mus 
nušvies žmonėms patį reikalą. Kartu 
su jais stenkimės kuo daugiau liau
dies prie mūsų patraukti, dirbdami 
visų naudai”.

Jau antrame posėdy visų buvo 
nutarta steigti visuomeniniais ir be- 
partyviais pagrindais Vilniui (vėliau 
pakeistą — Vilnijai) Remti Komi
tetą — bepartyvų sąjūdį. Nebandėm 
šalia turimų senų partijų kurti dar 
vieną. Partija yra mažuma norinti 
pati valdyti. Patraukdama prie sa
ves bepartyvių rinkikų daugumą, 
šiuo būdu laimi sau valdžią, arba 
ir užgrobia, imdama totalitarinį me
todą. Partijai dažniausiai visi kiti, 
net tauriausi, geriausi, yra priešai. 
Ji yra uždaryta kitoms. net bepar- 
tyviains. Tik kartais ji dedasi su ki
tomis partijomis į laikinas koalici
jas, bet tai yra momento, taktikos, 
dalykas (pav. bolševikų „liaudies 
frontai”). Mes gi ėmėm pavyzdį no 
iš partinio ar koalicinio kabineto, 
kurdami komiteto centrą, bet „dar
bo kabinetą”. Mes buvome irgi ma
žuma, bet pirmiausia norinti dirbti. 
Mums visi, ir partiniai, buvo pagei
daujami talkininkai. Mes nežiūrėjo
me į juos, kaip į priešus, jieškoda- 
mi jų tarpe bičiulių. Mūsų komite
tas buvo visiems atdaras. Darbo, ne 
valdžios ištroškę, mes noriai ėjome 
kitoms organizacijoms j talką, neno
rėdami varžytis su jomis, nei joms 
kliudyti. Tuo būdu greitai įgijome 
jų tarpe svorį ir autoritetą.

Komiteto pirmininku buvo iš
rinktas, tuo laiku tapęs Vilniaus 
Universiteto Docentu. Teodoras Dau
kantas. Vėliau buvo nutarta pasilik
ti nuošaliai nuo Tarėjų ir krašto ad
ministravimo, bet dinbti pilnam są
lyty, studijuojant krašto sąlygas; 
stiprinti krašto lietuvybę, bet jokiu 
būdu nesmaugti kitų nelietuvių; ža
dinti lietuvybę ir platinti Nepriklau
somos Lietuvos idėją.

Siūliau mūsų darbą kuo plačiau 
dect ntralizuoti, kad okupantams 
sunkiau būtų reikalui esant, mūsų 
veikimą paraližuoti ir, suradus cent
rą, mūsų veikimą užgniaužti. Todėl 
bandydami pradžioj eiti viešumon, 
kartu ruošėmės veikti slaptai nuo 
okupantų. Tą mus pamokė bolševi
kinė Lietuvos okupacija. Mūsų dar
bo Išdavos dviejų motą bėgyje pra
šoko mūsų svajones.

(Bus daugiau)
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VENGRIJOS PAVYZDYS
Spalio mėn. 23 d. Vengrijos su- Tos pačios dienos vakare 19 vai. 

kilimo metinių proga Buenos Aires’ Casa de Mendoza patalpose buvo ati- 
mieste numatyti minėjimo aktai, ¡ daryta Vengrijos sukilimo paroda, 
dėl įvykusio dalinio steriko, buvo Parodos atidaryme lietuvius atstova- 
perkelti į spalio mėn. 25 d. Vengri- i vo Lietuvos delegatas PET seime 
jos sukilimo sukakties minėjimas i agr. A. šantaras, gen. T. Daukantas, 
buvo organizuotas „Amigos de i kun. J. Duoba ir ARLB-nės C. V. 
Hungría”, kuriai priklauso žymūs pirmininkas Ig Padvalskis.
Argentinos socialinių ir politinių 
sluogsnių veikėjai ir kurios pirmi
ninku yra Dr. Bullrich Urioste. šio 
minėjimo paruošime aktyviai daly
vavo ir Pavergtųjų Europos Tautų 
Delegacija Buenos Aires mieste, ku
riai, kaip žinome, priklauso Abani- 
ja, Bulgarija, Čekoslovakija, Esti
ja, Latvija, Lenkija, Lietuva, Rumu
nija ir Vengrija. PET Delegacijos 
pastangomis iš Vidaus Reikalų Mi
nisterijos buvo išgautas leidimas iš
kelti šalia Argentinos ir Vengrijos 
vėliavų ir likusių PET seimų suda
rančių valstybių vėliavos dviejų 
svarbiausių Buenos Aires miesto alė
jų sankryžoje, — Avenida de Mayo 
ir Avenida 9 de Julio. Vėliavos buvo 
iškeltos spalio mėn. 25 d. 11 vai. 
dalyvaujant gausiam minėtų tauty
bių būriui. Vėliavas iškėlė: Argenti. 
uos •— Dr. Bullrich, Vengrijos —• 
Arno de Bobrik, Bulgarijos — inž. 
D. Kristeff, Estijos — Evald Talva- 
ri, Latvijos — Visvaldis L. Gusts, 
Lenkijos —• inž. St. Sliwinski, Lie
tuvos - - agr. A. šantaras ir Rumu
nijos — Radu Cutzarida, šių kraštų 
delegatai PET seime. Kaip kiekvie
nas galėjo pastebėti, vėliavos ge
dulo ženklan buvo iškeltos iki pusės 
stiebo ir plevėsavo nuo spalio mėn. 
25 d. iki lapkričio mėn. 4 d. minėtų 
alėjų sankryžoje, kuri vadinasi Pla
za. de la Republica, šiame vėliavų 
pakėlimo akte dalyvavo Vengrų 
skautai, mergaitės tautiniais drabu
žiais, taip pat ir lietuvaitės O. Savic
kaitė ir D. šantaraitė su tautiniais 
drabužiais, ARLB-nės vice-pirmi- 
ninkas inž. L Stašaitis ir lietuvių 
parapijos klebonas kun. J. Duoba.

BRAZILIJA
Visuomenė pritaria

Š. m. rugsėjo 17 — 22 d. Brazi
lijoj lankėsi Vilko pirmininkas dr. 
A. Trimakas. Kaikurie tautiečiai 
VLIK’ų laiko Tremties Seimu, o jo 
pirmininkų — prezidento pareigas 
einančiu asmeniu. Jie pagrįstai sam
protauja, kad šitas organas sudary
tas ir remiamas demokratinių laikų 
partijų, atstovauja bent % (jei ne- 
daugiau) visuomenės, sudarytas dar 
Lietuvoje ir tęsia jos išlaisvinimo 
darbų ir tremtyje. Aišku, kad čia 
ne tiek pavadinimuose esmė, bet ta
me realiame darbe ir reikšmėje, ku
rių šitas organas turi.

Apie mūsų kolonijų buvo daug 
prispėliota, daug prikalbėta. Tačiau 
šį kartų noriu su pasitenkinimu pa
brėžti, kad mūsų kolonija „išlaikė 
tautiškumo kvotimus”, tiek karto
kai (atsait, Rio de Janeiro gyvenan
tieji, tiek pailstai (S. Paulo) be 
pažiūrų skirtumo sutiko mielų sve
čių, vieni su kitais lenktyniaudami 
norėjo jį turėti savo svečiu ir išgirs
ti tėvynės vadovavimo bylų. Kaip 
spaudoje jau buvo minėta „kartokai” 
sudėjo stambių pinigų sumų L. Tau
tos Fondui. Tuo žvilgsniu neatsiliko 
ir nekurie pauliškiai. Ypač gražų 
įspūdį paliko specialiai sušauktas L. 
Sųjunngos Brazilijoje iškilmingas 
posėdis, aukštajam svečiui pagerbti. 
Kadangi buvo numatyta, kad po ke
lių dienų svečias prakalbės į spe
cialiai šaukiamų gausų susirinkimų 
tai čionai pasitenkino trumpai bei 
svariai nušviesdamas esamų padėtį. 
Tiek S-gos pirm. kap. čiuvinsko, 
tiek Lietuvos konsulo A. Polišaičio 
pritariančios kalbos išblaškė visus 
spėliojimus del nesutarimo, ar ne
pritarimo. Dabar beliktų pereinant 
nuo gražių, iškilmingų žodžių bei 
pažadų, nedelsiant sukurti toje ar 
kitoje formoje L. Bendruomenę ir 
atgaivinti L. Tautos Fondo Skyrių.

Koresp. E. D.

JUNGT. AMER. VALST.
. Kun. V. Rimšelis, M.I.C., pa

skirtas T. Marijonų atidaromos Ma
žosios Kunigų Seminarijos vedėju, 
šios seminarijos paskirtis yra pri
ruošti jaunuolius, norinčius būti 
kunigais, Į normalių Kunigų Semi
narijų.

«• (E). Spalis — spaudos mėnuo. 
Tokį obalsį paskelbė JAV LB Kul
tūros Fondas, ragindamas sustiprinti

Paroda, buvo atidaryta Argentinos 
ir Vengrijos himnais, kuriuos su
giedojo vengrų vyrų choras. Po to 
Dr. Bullrich Urioste nušvietė Veng
rijos sukilimo raidų ir pabrėžė Ar
gentinos .simpatijas vengrų tautai ir 
viltį, kad ir vėl Vengrija bus lais
va. Parodos atidaryme Argentinos 
Respublikos Prezidentų atstovavo 
Dr. L. M. Bullrich, Patariamosios 
Tarybos narys.

Spalio men. 27 d. 11 vai. San 
Martin aikštėje pamaldas už žuvu
sius Vengrijos sukilėlius laikė vys
kupas Bollati. Pamaldose dalyvavo 
ir PET seimo delegatai su minėtų 
tautų vėliavomis. Lietuvių vėliavos 
sargyboje su tautiniais drabužiais 
buvo O. Savickaitė, D. šdntaraitė ir 
inž. St. Babronis. šv. Mišiose daly
vavo ir „Laiko” atstovas P. Gude- 
levičius.

Apžvelgdami Vengrijos sukilimo 
minėjimų, norėtume sustoti prie pa
rodos, kuri yra pamokanti. Lyginant 
su Pabaltijo kraštų birželio mėn. 
Gedulo Dienos proga suruošta paro
da, matyti, kad vengrų išstatytų 
dokumentinių nuotraukų medžiaga, 
nėra tiek gausi. Tad pirmoji Buenos 
Aires mieste šio tipo paroda tuo 
atžvilgiu nėra pralenkta. Tenka ma
nyti, kad iš viso Argentinoje neat
siras nė vienos tautos, kuri galėtų 
pralenkti medžiagos gausumu birže
lio mėn. lietuvių, estų ii- latvių su
ruoštų parodą. Iš vengrų tačiau 
turime pasimokyti, ruošiant panašias 
parodas ateityje, meniniu apipavi
dalinimu. sistematizacija ir propa
ganda.

lietuviško laikraščio -ir knygos pro
pagandų, o visuomenę prenumeruoti 
lietuviškų spaudų, privačius knygy
nus papildyti naujais leidiniais. 
Kviečiamos ir organizacijos įsijung
ti j lietuviškos spaudos platinimo 
darbų. Atsišaukimas baigiamas žo
džiais: „Jūsų knygų spinta yra veid
rodis, kuriame teisingai atsispindi 
patriotizmas ir kultūrinis lygis”.

— Komp. Juozas Strolia sulaukė 
60 m. amžiaus. Jubiliatas studijas 
pradėjo Kauno konserv. 1921-4 m. 
smuiko klasėje. Vėliau studijas tęsė 
Klaipėdos Valst. konservatorijos 
smuiko ir kompozicijos klasėse bei 
dalyvavo logikos, psichologijos ir 
bendrosios pedagogikos seminare. 
Baigęs studijas mokytojavo Taura
gės gimnazijoj. Vėliau dėstė muzikų 
Šiaulių Mokytojų seminarijoj, vado
vavo vietos šaulių chorui; nuo 1939 
m. vedė Šiaulių Muzikos mokyklo
je smuiko klasę ir dėstė harmoni
jos ir muzikos istorijos dalykus.

Gyvendamas tremtyje kurį lai
kų buvo smuikininku Dresdeno 
teatro orkestre. Kartu gilino kom
pozicijos ir muzikos pedagogikos ži
nias. Išspausdinta jo visa eilė vado
vėlių: Solfedžio pratimai augšt. mo
kyklai, Muzikos teorijos konspektas, 
Muzikos istorija, 23 žygio dainos. 
Yra sukūręs virš 300 didesnių ir 
mažesnių kūrinių. Daug jo kūrinių 
žuvo per Dresdeno bombardavimus. 
Paskutiniu lajku jubiliatas gyvena 
JAV-se. Už savo kūrinius yra laimė
jęs visų eilę premijų. Paskutiniame 
dainos ir giesmės konkurse laimėjo 
premijų už giesmę Marijai.

•• Dail. P. Puzinui rugpifičio mėn. 
sukako 50 m amžiaus. Dailininkas 
gyvena JAV ir yra pasiekęs meno 
srityje didelio įvertinimo ir pripaži
nimo bei vertingų premijų įvairiose 
meno parodose ir konkursuose

PRANCŪZIJA
m Piano profesorės diplomą įsigi

jo A. Matukaitė, kuri baigė Aukštųjų 
muzikos mokyklų Paryžiuje.

» Studentų festivalyje Paryžiuje 
rugs. 9 — 13 d. d. buvo platinami 
Studentų Pabėgėlių Federacijos 
Prancūzijoje atsišaukimaj įvairiomis 
kalbomis, jų tarpe ir lietuvių. At
sišaukimas liet, kalba buvo tokio tu
rinio: „Pavergtųjų Europos Kraš
tų studentai! Linkime kloties Pran
cūzijoje. Pasinaudokite savo buvimu 
čia, kad pamatytumtėe laisvės pa
saulį kitaip, negu per oficialiuo

sius vadovus, čia jūs galite laisvai 

viską matyti ir laisvai spręsti. Jū
sų jaunatvės dvasia padės jums vis
ką sveikai ir kritiškai įvertinti. Nors 
buvome priversti apleisti savus kraš
tus. prie kurių mūsų širdyse mes 
esame prisirišę, mes jūsų nepamirš
tame. Svetur, užsienyje, mes tęsia
me kovą, kurių jūs kasdien vedate. 
Laisvė visuomet laimi. Studentų 
Pabėgėlių Federacija Prancūzijoje”.

«. (E) Pipynė Paryžiuje. Tarpt, 
akademinėse žaidynėse Paryžiuje 
pasaulinio masto lietuvis rekordi
ninkas Pipynė 1.500 m. distancijoje 
užėmė antrų vietą. Pirmųjų užėmė 
vengras Cegliedi, kuris tą distanci
jų įveikė pei1 3 min. 50,5 sek. Pipy- 
nės laikas: 3min. 51 sek. Taigi čia 
būta tik pusės sekundės skirtumo.

m (E). Prancūzijos L. B-nė ruo
šiasi rinkimams į Krašto tarybą. 
Tuo tikslu Krašto valdyba išleido 
atsišaukimų įi Prancūzijos lietuvius, 
kuriame pabrėžiama, kad per tuos 
rinkimus kiekvienas lietuvis slaptu 
balsavimu galės laisvai pasisakyti, 
kokius asmenis jis norėtų matyti 
lietuviškos organizacijos priešakyje. 
Dalyvavimas balsavimuose tai ženk
las, kad mūsų tautinis susipratimas 
yra dar gyvas, kad mes sielojamės 
mūsų lietuviškais visuomeniniais 
reikalais. Krašto valdyba kviečia 
budėti tautos reikalu sargyboje. 
Krašto valdyba taip pat kviečia 
Prancūzijos lietuvius savo aukomis 
prisidėti prie Pasaulio Lietuvių Sei
mo ruošimo. Pažymima, kad šis 
seimas mums visiems laisvuose 
kraštuose gyvenantiems yra ypatin
gai svarbus, nes jis mus apjungs 
bendram lietuvybės išlaikymo ir 
Lietuvos laisvės darbui.

Dianos Daugytės de Rodríguez ar timieji ir svečiai — namo šventinimo 
vaišių dalyviai.

ROSARIO
ATVYKSTA ARTISTAI Iš BUENOS 

AIRES
~ šių metų lapkričio 23 d. 20 vai. 

Jugoslavų salėje, e. Mitre 3924, Ro
sario mieste, Rosario Lietuvių Bend
ruomenė rengia linksmą vakarų su 
vaidinimu ir šokiais, grojant ,,Larry 
y su ritmo” orkestrui. Argentinos 
Lietuvių Vaidintojų Būrelis iš Bs. 
Aires, režisuojant Kvirinui Runimui, 
suvaidins linksmą komedijų „Ar ne
nori atjaunėti?” Bilietus į vakarų 
reikalinga įsigyti iš anksto pas pla
tintojus arba Lietuvių Parapijoje.

šv. Kazimiero Lietuvių Para
pijoje per visą oktavų buvo gieda
mi mišparai už mirusius ir daroma 
procesija prie lietuviško kryžiaus, 
prie kurio atgiedama „Libera” už 
mirusius, pasakomas pamokslas. 
Procesija nakties metu dano didelį 
įspūdį tikintiesiems. Lietuvių pro
cesija buvo lapkričio 3 d. po Sumos.

» Pranešame visiems Rosario lie
tuviams, kad Vasario šešioliktosios 
minėjimas įvyks ateinančių metų va
sario 15 d. labai puikioj „Asociación 
Industriales Panaderos” salėje, c. 
Mendoza 529, miesto centre. Prog
rama bus labai įdomi. Kiekvieno 
susipratusio lietuvio šventa pareiga 
dalyvauti Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjime.

w Spalio 25 d. Dianos Daugytės de 
Rodríguez ir A. Carlos Rodríguez 
dukrelės Dianos vienerių metų su
kaktuvių proga naujai įrengtame 
name c. Mitre 4673 įvyko didelės 
vaišės — namo šventinimas, šventi
nimo apeigas atliko Rosario lietuvių 
kapelionas kun. A. Kleiva. Vaišėse 
dalyvavo Dianos Daugytės tėvai: Va
lerija žalinkevičiūtė ir Petras Dau
giai, Dianos, vienerių metų dukre
lės, krikšto motina Lydija Kalainytė, 
A. Kalainienė su sūnum, A. ir E. Ma
tuliai su šeima, Valerija Jasulionienė 
su dukra ir vyru Povilu, Mikaliūnų 
šeima, O. Papečkienė su dukrele 
Nijole ir daugybė kitij Daugių ir 
Rodríguez artimųjų. Diana Daugytė 
turi dar kitų dukrelę — Vilmų Ri
tų, kuri jau turi pustrečių metų. 
Vaišes praėjo linksmai, svečiai buvo

patenkinti šeimininkų vaišingumu, 
džiaugėsi gražiai įrengtais hamais, 
p. Rodríguez neseniai įrengta gele
žies apdirbimo įmone. Visi jaunai 

| porai bus ilgai dėkingi už tas vaišes 
! ir linki jiems ilgų ir laimingų metų.

a, Misijonierius Tėvas J. Bružikas, 
S. J., atvykęs iš Montevideo kartu su 
„Vyties” lošikais, dar pasiliko kurį 
laiką Argentinoje ir apsistojo pas TT 
Marijonus Rosario mieste, čia jis 
kasdien lankosi pas savo buvusį gy
dytoją Bernardą Martinez, norėda
mas sustiprinti savo šlubuojančių 
sveikatą.

Misijonierius yra labai dėkingas 
TT. Marijonams, kurie aną kartą ir 
dabar taip maloniai priėmė jį ir lei- 

I džia naudotis visais jų turimais pa
togumais, o jis, kiek galėdamas sten
giasi padėti jiems bažnytiniuose pa
tarnavimuose.

» Pasiruošimas Vasario šešioliktą
ją». jau prasidėjo. Visas Rosario 
lietuvių jaunimas kviečiamas lanky
tis į choro ir šokių repeticijas,' ku
rios yra kiekvieną sekmadienį 11 
vai. ryto. Lietuvių Parapijos patal
pose, A v. N. S. del Rosario 18 50.-

» Marcelė Cirulienė mirė spalio 
2 6 d. sulaukusi 6 7 m. amžiaus aprū
pinta šv. Sakramentais. Velionė bu
vo kilusi iš Vilniaus. Palaidota spa
lio 2 7 d. La Piedad kapinėse. Paliko 
dukterį Lydiją Cirulytę de Betramį- 
no ir žentą Aleksandrą.

o» Lucė Lukošiūnienė staigiai mirė 
lapkričio 3d. Palaidota La Piedad 

I kapinėse lapkričio 4 d.

SVEIKINIMAI „LAIKUI" 
200-j° sukakties proga

Buenos Aires, octubre 8 de 1957.
Al Señor Director
del periódico "LAIKAS”

Avellaneda
AI cumplirse la publicación de los 

200 números del simpático y valien
te periódico "Laikas”, nos compla
cemos en enviarle nuestras más cá
lidas y sinceras felicitaciones, por la 
ardua y patriótica labor moral y cul
tural realizada en beneficio de sus 
compatriotas, como asimismo por su 
nutrida información de la vida de 
los lituanos en el mundo.

Estas felicitaciones son extensivas 
a los colaboradores de “Laikas” y, 
hacemos votos por el progreso siem
pre creciente de tan importante co
mo necesaria publicación, y por la 
ventura personal de todos.

Stase de Barsanti — A. Barsanti 
<• • w

Buenos Aires, setiembre 7 de 195 7 
A la Dirección del

SEMANARIO LITUANO “LAIKAS”
Tengo a mucha honra dirigirme a 

ustedes en oportunidad de la apari
ción del N’ 200 de ese tan valiente 
como importante semanario que con 
patriótica fe inquebrantable y honda 
devoción cristiana ha sabido mante
ner unida y ha velado siempre por 
la hermosa familia lituana radicada 
en Argentina.

Al expresarles mis mejores pláce
mes, ruego a ustedes quieran servir- 

I se aceptar, con un atento saludo, las 
seguridades de mi consideración más 
distinguida.

Lysandro Z. D. Galtier

Nuoširdūs mano sveikinimai su
kakties proga —

Kaz. Čibiras
Montevideo

„LAIKO” 200-jo nr. sukakties 
proga linkime ir ateity nešti aukštai 
iškeltą katalikybės ir lietuvybės ži
bintą —

Petronių šeima

„Laiko” 200-jo Nr. sukakties pro
ga sveikinu linkėdamas sėkmingo 
pasisekimo užsibrėžtame tiksle, ko
voj dėl mūsų Tautos laisvės ir Ar
gentinos lietuvių kolonijos labo.

V. V. Nalivaika
Islas del Ibicuy

PJT ir Lietuvos Delegacijos PJT Pirmininku telegrama
TARPPARLAMENTINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS PIRMININKUI

PJT Pirmininkas dr. V. Masens 
ir Lietuvos Delegacijos PJT Pirmi
ninkas V. Sidzikauskas rugsėjo 13 
d. pasiuntė Londone prasidėjusios 
Tarpparlamentinės Unijos 46-tos 
Konferencijos Pirmininkui šiokią te
legramą:

— Maloniai prašome paskelbdinti 
šiokį pareiškimą: „Mes griežtai pro
testuojame prieš lietuvių kilmės so
vietinio agento Justo Paleckio šmeiž
tus prieš vengrų tautą ir prieš Va
karus Tarpparlamentines Unijos 
46-tos Konferencijos atidaromaja
me posėdyje. Jo tvirtinimai yra vi
siškai priešingi pavergtųjų Europos 
tautų tikriesiems jausmams. Pereitą 
rudenį šios tautos savo solidarumą 
vengrų laisvės kovotojams Įrodė ma
sinėmis demonstracijomis. Kad so
vietinis pavojus nėra pasaka, kaip 
kad tvirtina Paleckis, o pasaulio tai
kai gręsianti žiauri realybė, to ge
riausias Įrodymas yra tebetrunkąs 
Rytų ir Vidurio Europos valstybių 
pavergimas ii- Sovietų Sąjungos at
sisakymas atitraukti savo kariuo
menę bei leisti pavergtosioms tau
toms laisvus rinkimus. Mes taip pat 
protestuojame prieš šori etinę prak
tiką savo marionetes tarptautinėse 
konferencijose naudoti savo imperia
listiniams tikslams. Lietuva, kaip 
kad ir kitos pavergtosios Europos 
valstybės, neturi pačios tautos lais
vai rinkto parlamento. Okupanto —

Už MIŠIOLŲ SPAUSDINIMĄ 
keletas lenkų spaustuvininkų greitu 
laiku bus teisiami komunistinio tri
bunolo. Suimtieji yra Prof. Sąjun
gų nariai ir kaltinami už slaptų mi-‘ 
šiolų spausdinimą, šis būsimas teis
mas yra tuo nuostabus, kad Lenki
jos komunistai Vakaruose skelbia, 
kad jie duodą religijai tam tikrą 
laisvę. Tuo būdu turėtų duoti laisvę 
ir reikiamas knygas spausdinti.

w (E) Vokiečiai Įsirengs specialų 
siųstuvą transliacijoms Į kraštus už 
geležinės uždangos? Tokį reikalavi
mų paskelbė Federalinės Vokietijos 
susisiekimo ministeris Seebohm vie
name vokiečių tremtinių susirinkime 
Lueneburge.

Sovietų Sąjungos — prievarta lietu
viams dalyvauti sufabrikuotuose 
„rinkimuose” ir būti išrinktiems į 
sufabrikuotus Sov. Sąjungos „par
lamentus”, yra okupacinės galybės 
teises ir pareigas nustatančios Ha
gos Konvencijos laužymas. Galų ga
le mes pagarbiai pateikiame savo 
abejojimus, kad vargu parlamenta
rizmo idėjai pasitarnaujama, sutei
kiant Jūsų garbingos organizacijos 
estradą agentams tos galybės, kurios 
tikslas sunaikinti visur iš tautos va
lios kilusias vyriausybes”.

į nemalonę pateko marš. 
Žukovas

Grįžęs iš po vizito Jugoslavijoj 
tuoj buvo pašalintas iš Krašto Ap
saugos ministro pareigų marš. Žu
kovas. Tarp kariuomenės ir kom. 
partijos buvo vedama slapta kova, 
šioj kovoj svarbiausių vaidmenį vai
dino Žukovas ir Chruščiovas. Pasta
rasis pasirodė yra suktesnis ir klas
tingesnis, nes esant Žukovui užsieny
je tyliai paruošė konkurento likvi
davimą. Naujuoju Krašto Aps. mi
nistru paskirtas artimas Chruščiovo 
draugas marš. Malinovskis. Žukovui 
metami kaltinimai dėl jo noro įvesti 
kariuomenėje autoritetinį asmens 
kultų. Prie visų šių kaltinimų ir 
klaidų, -— kaip skelbia Maskvos 
„Pravda”, — marš. Žukovas „prisi
pažino” ir pasižadėjo pasitaisyti. Žu
kovas taip pat buvo išmestas ir iš 
Komunistų Part. Centrinio Komiteto, 
šiuo tarpu marš. Žukovo likimas 
nežinomas. Užs. spaudos koresp. 
spėlioja, kad jis yra namų arešte. 
Manoma, kad jam taip pat, kaip ir 
kitiems neseniai į nemalonę kritu
sioms komunistų tūzams, bus paskir
tos „lektoriaus” pareigos kuriam 
nors tolimam Azijos užkampyje — 
ištrėmime.

Mūsų laisvės kovos požiūriu žvel
giant, marš Žukovo kritimas yra 
daug mums svarbesnis, nei satelitų 
lakiojimas padangėse, nes tai yra 
komunistinio režimo vidaus nesan
taikos ir tarpusavės kovos rodiklis.
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VIENUOLĖ - GENIJUS
nientaru ir tik galutinai ištyrus jie 
tars savo sprendžiamąjį žodį.

Susipažinus su Seselės Marijos
ST. B-NIS

Jau nuo neatmenamų laikų, kiek 
tik mus pajėgia pasiekti įvairūs ra
šytiniai palikimai, žmonija yra var
ginama baisios nepagydomos ir už
krečiamos raupsų (lepra) ligos.

Kiek mokslas dėjo pastangų ir 
stengėsi surasti būdus bei kokias 
nors priemones šios ligos gydymui 
— viskas buvo veltui. , Medicina 
nepajėgė padėti nelaimingiesiems 
sergantiems šia baisia liga, kuri yra 
paplitusi visuose penkiuoįse pasaulio 
žemynuose, o ypač tropikiniuose

I riuose kraštuose ėmė naudoti tuos 
i skiepus prieš šią ligą ir stropiai ste- 
I būti, kad galutinai įsitikinus Seselės 
Marijos Suzanos išrastųjų skiepų 

I pajėgumu apsaugoti žmogaus orga
nizmą nuo užsikrėtimo raupsais.

Stebėjimai pareikalaus nemažai 
' laiko net kalėtos metų, kol jie bus 
| pripažinti kaipo apsisaugojimo prie- 
¡ mone nuo minėtos ligos, kadangi 
' tos ligos inkubacinis periodas vyksta 
labai lėtai t. y. šios ligos bakterijų 

i dauginimosi procesas žmogaus kūne

Suzanos darbais, liūtu pravartu pa
žinti kiek arčiau ir pačios Seselės

kraštuose.
Vienintelis tos ligos apsisaugoji

mo būdas ■— sergančiųjų izoliavimas 
iš viešojo gyvenimo.

ši priemonė buvo jau žinoma ir 
gilioje senovėje, net minima ir šv. 
Rašte, kur sakoma, kad raupsuotie
ji buvo ištremiami iš miesto ir turė
jo laikytis nuošaliai nuo viešųjų ke
lių. Ir Kristus, išgydęs raupsuotąjį, 
liepia jam pasirodyti kunigams, kad 
jis vėl būtu priimtas į sveikųjų bend
ruomenę.

Ir štai, visiškai nesenai, nuskam
bėjo žinia per platųjį pasaulį, kad 
jau esą pavykę atrasti raupsų (lep
ros) bacilą ir pritaikinti šiai ligai 
gydymo metodus.

Nors šis atradimas dar tėra neuž
baigtų tyrimų stadijoje, tačiau jau 
ne vienam nelaimingajam nuriedėjo 
veidu džiaugsmo ašara, kad nors 
kartą bus nugaltėa ši didžiulė žmo
nijos nelaimė ir užsikrėtę šia liga 
nebebus be jokios pagelbos pa
smerkti lėtai mirčiai. Ir koks buvo 
viso pasaulio nustebimas, kai vie
šai buvo paskelbta jog šios ligos 
bacilos atradėjas nėra koks nors 
garsaus vardo daktaras ar moksli
ninkas, bet kukli paprasta ir pamal
di vienuolė, pašventusi savo gyve
nimą samarijietiško gailestingumo 
darbams, viešajam pasauliui žinoma 
Seselės Marijos Suzanos vardu.

šis nepaprastas ¡vyki- viešai buvo 
paskelbtas garsaus italų mokslinin
ko Aukščiausio Sveikatos Instituto 
profesoriaus Giussepe Penso Tarp
tautiniame Mikrobiologijos Kongre
se Romoje. Profesorius savo prane
šime, darytame viešame mokslinin
kų posėdyje, nušvietė, kad šios li
gos bacilos atradėjai vienuolei Se
selei Marijai Suzanai pavyko atskir
ti ir išauginti minėtos ligos bacilų 
kultūrą iš gabalo sergančio šia liga 
žmogaus odos. Išaugintos bacilos 
davė tokias pat reakcijas kaip ir na
tūraliai sergantieji šia liga.

šis pareiškimas buvo didžiulė sen
sacija mokslininkų tarpe, kadangi 
per tiek laiko dar niekam iki šiol 
nebuvo pavykę išskirti nei išaugin
ti netik pačias bacilas, bet ir priei-

eina labai iš lėto, užtrukdamas net ! pasiruošti

Marijos Suzanos asmenį ir būdus, 
kaip ji prie šių genialių atradimų 
priėjo, kur šimtai kitų mokslinin
kų neturėjo sėkmės.

ši laimingoji, kuri slepiasi po vie
nuoles habitu, tikrumoje yra Alice 
Novial. prancūzė, gimusi 1889 m., 
Paryžiuje, gana pasiturinčioje šei
moje. Dar visiškai jauna būdama 
nutarė pasitraukti iš vylingo ir 
triukšmingo Paryžiaus gyvenimo ir 
užsidaryti vienuolyne. Prieš įstoda
ma į Marijos kongregaciją, nutarė

praktiškam gyvenimui.
keletą metų. kad galėtų tarnauti netik Marijos

Beto stebėjimai parodė, kad mi- , garbei, bet kad būtų naudinga ir ga
ilėtieji skiepai ir jau sergančiuose ¡ jetų padėti kitiems, įsigydamą prak- 

' iššaukia sunkias teigiamas reakcijas. ' tiškų medicinos žinių.
kurios šiaip normaliai sergančiame! 1909 metais Ramiojo vandenyno 

' crganizme nepasitaiko. Pasirodo, j piji (Fidži) salyno gubernatorius, 
kad šie skiepai sužadina ir jau ser-! užaliarmavo Prancūzijos vyriausybę, 

! gančio organizmo pasipriešinimą : kad imtųsi priemonių ir duotų pa- 
, šios ligos baciloms. Stebėjimais nu ; galbos smarkiai paplitusiai baltųjų 
¡ statyta, kad naudojant šiuos skie- tarpe raupsų ligai. Tam tikslui Mą- 
' pus sunkiai sergantiems gaunami ; kango saloje buvo įsteigta raupsuo- 
taip pat teigiamieji reiškiniai šios j tiesiems stotis .kur visi sergantieji 

ir apsikrėtė buvo ten perkeliami, 
šių ligonių aptarnavimui buvo pa
reikalauta dvi vienuoles. Marijos 
kongregacija paskyrė dvi Seseles: 
vieną iš jų seną, patyrusią šiame 
darbe vienuolę, kuri jau 25 metus 
padėjo nelaimes ištiktiesiems Ra
miojo Vandenyno salose, o kita — 
visiškai -r- visiškai dar jauną, tik 
ką atsitolinusią nuo triukšmingojo 
gyvenimo, Seselę Mariją Suzaną, 
kurios praktiškasis pasiruošimas 
kaip tik atitiko šiai paskirčiai.

Skubotai čia buvo įrengti barakai, 
kuriuose jos- talpino į čia siunčiamus 
sergančiuosius.

Seselės Marijos Suzanos pasišven
timo ir didelio darbštumo dėka per 
trumpą laiką ši sergančiųjų prie
glauda iš 20 lovų padidėjo iki 900 
ir greitu laiku virto į vieną moder
niausių. raupsuotiesiems ligoninių 
pasaulyje.

Be savo tiesioginių pareigų toje 
ligoninėje, ji tęsė studijas Naujo 
sios Zelandijos universitete. Po kiek 
laiko ji perkeliama atgal į Pran
cūziją ir įjungiama į raupsų ligos

ligos gydyme ir pastebimas lėtas ge-1 
rėjimas, o labai sūkiais atvejais —— 
pastovumas.

Jau iš viso to ir per trumpą lai
ką matosi apčiuopiamieji tų skie
pų vaisiai, tačiau, mokslininkai su
silaiko kol kas nuo bet kokių ko-

ti prie konkretesnių atradimų ke
lio, bei kokie nors pagerinimo šios 
ligos gydyme.

šią, naujai atrastą bacilą, pava- ! 
dino „Mycobacterium Marianum”. ! 
pagerbimui Marijos kongregacijos, Į 
kuriai priklausė Seselė Marija Su- | 
zana.

šie jos darbai yra didelės svarbos, 
kad ji netik atrado ir išaugino raup
sų ligos bacilų kultūrą, bet ji pa
ti išrado ir pagamino skiepus, kurie 
duoda galimybę apsisaugoti nuo už
krėtimo šiąja liga, t. y. sudaro 
dirbtinį imunitetą šiai ligai, kaip ir 
eilei visų kitų jau žinomų ligų.

Jos darbai suteikė šiai nepapras
tai ligai eilinės ligos formas bei 
paprastą gydymo procesą. Nors dar 
galutinai ir nebuvo išbandyt! jos pa
gamintieji skiepai, bet jie tuoj pat 
plačiai pradėta vartoti visose pa
saulio vietose, kur tik labiausiai ši 
liga pasireiškia, kaip Afrikos Kon
ge, Sudane, Naujoje Kaledonijioje 
ir Didžiojo Vandenyno salynuose.

Visose šiose vietovėse buvo įsteig
ti stebėjimo punktai, kuriuose pir
miausia buvo skiepijami vaikai ir 
stebimas tų skiepų veikimas. Stebė
jimų rezultatai parodė, kad po skie
pijimo gaunama pozityvi reakcija, 
ir visiškai panašūs reiškiniai kaip 
kad apsikrėtus šiąja liga, šių skiepų 
pasekmėje {gaunama atsparumas 
prieš šios ligos užsikrėtimą.

šis įvykis tiek visus nustebino, 
kad gausus mokslininkų būrys įvai-

Iš kiekvieno kankinio kapo 
Tau Į širdį sruvena jėga, 
Kuri, kartą potvyniu tapus. 
Pasikels vėl kūrybos banga.

K. BRADŪNAS

Seselė Magdalita

Padidėjo darbuotoj skai
čius Aveli Ssseii^ šiazi- 

mieriečiŲ centre
Spalio 30 d. i Argentina atvyko 

nauja darbuotoja — Kaziniierietč 
Sesele .Magdalita, kuri pagelbės jau

■ čia besidarbuojančioms Seselėms pe- ! 
dagoginiuose darbuose.

Sesele Magdalita yra gimusi J.A. 
Valstybėse, Chester, Pensyilvanijoj. 
Pradžios mokslus pradėjo eiti vietos 
parapijinėse lietuvių mokyklose, ku
riose įsigijo tvirtus pirmuosius reli
ginius principus. Banke šv. Mykolo, 
Marijos Mergelės Ėmimo j Dangų ir 
šv. Petro mokyklas; paskutiniąją 
pilnai baigė. Toliau studijavo Villa 
Joseph Marie Akademijoj, Mary, 
wood Kolegijoj, Scranton Pa. — 
Catholic Teacher’s College of Rhode 
Island, kur įsigijo diplomuotos mo
kytojos titulą.

Į šv. Kazimiero Seserų Kongre
gaciją įstojo 1944 m. čia jai atlie
kant kandidatės bandymą ištiko pir
mas didesnis gyvenime smūgis — 
mirė jos mamytė; tėvelis dar tebe
gyvena.

Seselė Magdalita, kaip ir daugis 
Š. Amerikoje gimusiųjų ir parapines 
mokyklas baigusių lietuviukų, pui
kiai kalba lietuviškai. Naujoji dar
bininkė įsijungs į Aušros Vartų 
Sės. Kazimieriečių vedamos mokyk
los darbus, kur mokys anglų kalbą 
ir talkininkaus visose kitose srityse 
jau čia našiai besidarbuojančioms 
Seselėms

Seselė Magdalita labai sužavė
ta gražia Aušros Vartų liet, bažny
čia, mokykla, salė ir puikiai žaliuo
jančiu parapijos sodu. Seselė labai . 
patenkinta pirmaisiais Įspūdžiais Ar- ! 
gentinoje ir tikisi su visu optimizmu' 
greitai įsijungti j laukiančius darbus 
ir prisidėti prie sielų išganymo veik, 
los Džiaugiasi Argentinos lietuviškoji 
kolonija pagausėjusiomis Sės. Kaži- ! 
mieriečių jėgomis ir naujajai Sese
lei linki našaus ir sėkmingo darbo 
katalikiškuose ir tautiniuose dirvo
nuose.

i tyrinėtojų eiles San Imis ligoninėje, 
čia ji pasižymėjo savo sugebėjimais 
bei turimais praktiškais patyrimais, 
į ją čia atkreipiamas mokslinio per
sonalo dėmesys ir tolimesniam dar
bui iš čia ji perkeliama į garsųjį 
Pasteur institutą, kur ji tęsė toliau 
savo pradėtus tyrinėjimus.

1944 metais Seselė Marija Suza- 
na išsiunčiama į Lyon’ą Įsteigti 
raupsuotiesiems ligoninę. Ir čia dirb
dama ji nenutraukė tyrinėjimo dar
bų. Jos tyrinėjimai šioje ligoninėje
buvo apvainikuoti laimėjimu, čia be- 

i dirbdama, ji sutiko vieną seną misi- 
I jonierių kunigą, tėvą Chauvial, jau 
I sunkiai sergantį šiąja liga. Savo ne
paprasto darbštumo dėka, ji buvo 
visų mėgiama, ji įsigijo ir šio se
nuko simpatijas, su kuriuo dažnai 
kalbėdavosi stropiai apžiūrėdama jo 
kaskartą didėjančias žaizdas. Ir kar
tą ji paprašo ar jis nesutiktų pa
aukoti savo žaizduotos odos šios Il
gos tyrimams. Ir taip ji panaudojo 
šį senuką savo eksperimentams Ji 
sumanė bandyti išskirti bacilas iš 
odos, nuimtos nuo- to senuko kuni
go rankų, šis darbas jai netaip leng
vai sekėsi ir neiškarto payvko. La
boratorijoje ji pasigamino ir pripil
dė daugelį indelių su želatina iš mi
nėto ligonio odos ir dienų dienas ste
bėjo ir tyrė juos. Taip praėjo ilgi 5 
mėnesiai, kol kartą ji pastebėjo vie
name indeylje vos įžiūrimą dėmelę 
ant paviršiaus. Tuoj ji tuo susido
mėjo ir tyrinėjimais nustatė, kad čia 
yra jos jieškomoji bacilų šeima, ku
rią ji pavadino „Chauvjre”. Tai buvo 
tai, ko ji ilgus metus jieškojo.

Po šio atradimo pradėjo naudoti 
tyrinėjimams peles, kurias ėmė skie
pyti bacilomis ir gautais rezultatais 
įsitikino, kad tai yra tikrai išau
gintoji pirmoji bacilų šeima.

Po šio pasisekusio atradimo Pran
cūzijos vyriausybė ją išsiuntė į 
Aukščiausią Sveikatos Institutą Ro
moje, kuris yra vienas iš garsiausių 
tos srities institutų pasaulyje, čia 
ji gilino savo mokslines studijas ir 
drauge dirbo tobulindama savus at
radimus su prof. Giussepe Penzo, 
kurio padedama galutinai užbaigė 
savo tyrimo darbus.

šiame institute dirbdama j! pa-

IŠ VISŲ KELIŲ
Iš visų šalių keleiviai grįžta
Į šiltuosius tėviškės namus, 
Tiktai man širdis iš skausmo plyšta — 
Kas priglaus ilgoj kelionėj mus?

Vakarais ten degė žiburėlis
Kaip malonė Viešpaties dangaus, 
Po kokiais, po svetimais šešėliais 
Pailsėt šią naktį kojos gaus?

Už langų lingavo baltos vyšnios 
Ir serbentų kekės sviro ten...
Ak, kada vėl tėviškė matys mus
Ir kokian nuklysim mes kraštan?

Lijo lietūs, siautė pusnys šaltos,
O nameliuos gera, kaip danguj.
O aplink, kaip žiedas baltas baltas
Skendo Kaunas sniego .prieblandoj.

O dabar kada sukursim šviesų
Židinį ant Nemuno krantų
Ir kada sugrįšim pailsėti
Ant sutryptų karo pamatrį?...

B. Brazdžionis

gamino ir garsiuosius prieš šią ligą 
skiepus.

Kai darbai buvo galutinai baigti, 
savo laimėjimus turėjo paskelbti 
Tarptautiniame Mikrobiologų Kong
rese Romoje ir susilaukti didžiau
sios garbės. Tačiau čia pasaulinę 
garbę ji paneigė ir atsisakė pati da
lyvauti kongrese. Net nepriėmė jai 
siųstų sveikinimų bei teikiamą ki
tokią pagarbą. Slapta, prisidengusi 
kita pavarde, apleidžia Romą, kad 
niekelio nepastebėta grįžtų į savo 
tėvynę Prancūziją.

Grįžusi visiškai pasislepia nuo; 
pasaulio garbės, užsidarydama savoje 1 
laboratorijoje ir tęsia toliau darbus ! 
bei stebėjimus tos žiaurios žmonijos ! 
nelaimės, kuri jos pastangomis liko 
ne nežinoma pabaisa, bet paprasta j 
eilinė liga, kuri jos išrastų skiepų 
veikimo dėka pranyksta kaip ir kiek
viena kita.

KULTŪRINE KRONIKA
PRAMATOMAS GYVAS IR VIRK. 
LI S SEKANTIS MUZIKINIS SE- ;

ZONAS ČIKAGOJE
Gruodžio 8 d. Čikagos vyrų cho

ras, vadovaujamas muziko ir solisto j 
V. Baltrušaičio, pakartos Verdi Į 
operą „Rigoletto”, o kovo 15. 16 ir j 
17 d. pastatys Gounod ..Faustą”. 
Margaritos rolę dainuos P. Bičkienė, I 
Faustą šalna, Mefisto V. Cit- . 
varas ir J. Vaznelis, Zibelio — A. . 
Stempužienė, Valentiną — A. Bra- i 
zis ir V. Baltrušaitis. Operą statys I 
V. Baltrušaitis, diriguos A. Kučiū- > 
n as.

Tenka pasididžiuoti mūsų trem- j 
ties meno veikliomis ir stipriomis 
pajėgomis, kurios drįsta imtis to- Į 
kių vokalia! ir muzikaliai sunkių ¡ 
operų, kurių nepajėgia pastatyti ir 
visa eilė laisvų ir nepriklausomų 
valstybių. Pvz. P. Amerikoje, var
gu ar atsirastų tokia valstybe, kuri 
nuosavomis savo meno pajėgomis 
pajėgtų šią operą pastatyti.

PROF. DR. A. MACEINA 
jau kuris laikas sėkmingai profeso- į 
riauja Freiburgo universitete. I jo ! 
paskaitas visuomet susirenka daug I 
klausytojų. Neretai net iš profesū- ! 
ros atsilanko auditorijose. Tarp lie
tuvio profesoriaus ir vokiečių stu- j 
dentų yra užsimezgę draugiški san- i 
tykiai.

Dr. Lous I. Dublin, knygos au- ¡ 
torius apie vandens fluoridavimą, ku
ri neseniai pasirodė JAV, yra gimęs į 
Lietuvoje.

Nobelio Taikos premija 1957 1 
m. buvo paskirta buv. Kanados min.. 
pirmininkui Ixister Pearson.

aa Rūta Kilmonytč, kylanti Ho
llywood© lietuvių žvaigždė, gavo 
žymią rolę filmoj „Witness for the ■ 
Persecution”. Vaidins kartu su Mar- Į 
leno Dietrich, Tyrone Power ir kt. 
Rūtą Kilmonytė labai aktyviai reiš
kiasi vietos lietuvių kultūriniam gy- ■ 
venime, priklauso Los Angeles vy
čių kuopai ir kitiems veiklos rate- Į 
liams.

~ Jonas Bulaitis tęsia augštąsias 
teologijos studijas Gregoriano tini-1

versitete. Romoje. Apie Kalėdas 
jau gaus šventimus.

» (E). Latvė Hidra Rutenbergs 
premijuota filmų festivalyje Vene
cijoje už galiausią vaidybą.

» JAV.se katalikai turi 256 savo 
universitetus ir kolegijas.

» Vytautas Kušleika, develando 
simfoninio orkestro smuikininkas, 
su šio orkestro gastrolėmis lankėsi 
Portugalijoj, Ispanijoj, Prancūzijoj, 
Vak. Vokietijoj, Čekoslovakijoj ir 
Lenkijoj. Savo kelionėj sutiko visą 
eilę tautiečių iš Lietuvos — P. Lu
košių Madride, smuikininką P. 
Užpolevlčių Paryžiuje. Už geležinės 
uždangos sutiko Kauno Operos smul
ki įlinką P. Kaganą, tik prieš porą 
menesių atvykusį iš Lietuvos. P. 
Koganas su savo žmona vilniete dir
ba Varšuvos Filharmonijos Simfoni
niam orkestre.

AIDAI, Nr. 7, 1957 m. Mė
nesinis Kultūros žurnalas. Redaguo
ja Antanas Vaičiulaitis. Redak
cijos nariai - T. L. Andriekus. 
OFM, .1. Girnius, Alt. Nyka Niliūnas 
Leidžia Tėvai Pranciškonai. 
Adresas — 680 Bushwick Ave..
Brooklyn 21, N. Y.

JAUNIMO ŽYGIAI, Nr. 2-3 (12) 
1957 m. — Visuomeninio auklėji
mosi ir krikščioniškos - demokratiš
kos politikos jaunimo laikraštis. 
Leidžia - Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungos Jaunimo Sekcija. 
Vyr. redaktorius — Algirdas Kasu- 
laitis. Redaktoriai— J. Končius, A. 
Vedeckas. Administracija — Liuda 
Grigaite. 560 Grant Ave, Brooklyn

LAIŠKAI LIETUVIAMS, Nr. 9. 
spalių mėn. Leidžia Tėvai Jėzuitai. 
Redaktorius — Juozas Vaišnys, S.L 

SANTARVĖ, Nr. 3, 1957 m. — Re
zistencinis visuomeninių ir kultūros 
reikalų žurnalas. Redaktorius — F. 
Neveravičius Leidžia — Lietuvių 
Rezistencinė Santarvė.

LAIŠKAI LIETUVIAMS, Nr. 8. 
1957 m., rugsėjo mėn. — Redakto
rius — J- Vaišnys, SJ. Leidžia — 
Tėvai Jėzuitai.

ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS, 
Nr. 9, rugsėjo mėn. 1957 m. — Mė
nesinis religinio - patriotnio turinio 
laikraštis. Leidžia Tėvai Pranciško
nai. Redaktorius — T. Modestas 
Stepaitis, OFM.

CHRISTIAN DEMOCRATIC RE
VIEW, No. 35. rugpiūčio - rugsėjo 
men. 1957 m. Katalikiškos min
ties žurnn’ns.

EAST EUROPE, Nr. 10, spalių 
mėn.. 1957 m. — žurnalas talpinąs 
aktualios ir dokumentuotos medžia
gos iš bolševikų okupuotų Europos 
valstybių gyvenimo ir jų socialinio 
bei ekonominio skurdo.

KRISTAUS KARALIAUS LXIVAS, 
Nr. 39, rugsėjo 28 d., Nr. 40, spa
lio 5 d. — Tėvų Marijonų Bendra- 
d»rbiu Leidinys.
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LAIKAS

AUŠROS VARTŲ ŠVČ. MERGELE MARIJA
Jos švente — lapkričio 16 d., kar tu ir Aušros Vartų par. metinė 

šventė
Stebuklingosios viltos ir stebuk

lingieji paveikslai paprastai turi 
vieną iš šią jų atsiradimo būdu, ar
ba jie yra turėję pradžią stebuklin
gu Dievo ar šventųjų Įsikišimu, arba 
jie įgavo savo stebuklingumo vardą 
dėl Dievo ypatingo savo malonių 
teikimo dažnumo ir didumo. pir
mojo pūv.vzdi turime paskutiniuosius 
didžiuosius Marijos apsireiškimus 
Liul'de ir Kalimoje, Lietuvoje prie 
jų galime priskaityti Šiluvos paveiks
lo kilmę. Aušros Vartų paveikslo 
stebuklingumas kilo antruoju būdu, 
žmonėms prie jo besimeldžiant ii' 
gausėjant Dievo malonėms jis pama
žu virsta dėmesio centru taip, kad 
vis didesnės minios ėjo ten prašyti 
ir melsti sau ir kitiems Dievo malo
nių, o Dievas jas gausina net ypatin
gu savo įsikišimu.

Pirmąsias žinias apie Aušros Var
tų paveikslą turime iš XVI šm. Už
tinkame, kad 1563 — 1520 m. Vil
niaus miestas saugumo sumetimais 
magistrato buvo apvestas mūrine 
siena, kurioje buvo iškirsti pcnkeri 
vartai su bokštais sargybiniams. 
Ten, kur buvo pats didžiausias pa
vojus nuo priešų ir kur buvo didžiau
sias įsikišimas į rytus, buvę {stip
rinti smailieji vartai, lietuvių pava
dinti Aušros Vartais. Miesto Taryba, 
pavesdama Vilnių švč. M. Marijos 
globai, virš Aušros Vartų įkėlė švč. 

( M. Marijos paveikslą, nupieštą ant 
astuonių suglaustų ąžuolo lentų.

Kartu buvo išrašyti šie prasmingi 
■žodžiai: ,,Mater Misericordiae, sub 
tutini praesidium conl'ugimus — Gai. 
lestingumo .Motina, Tavo apgynimo 
šaukiamės". Tasai vardas išliko to
kioje formoje iki kol Vilnių užėmė 
lenkai, kurie tą užrašą pakeitė į 
lenkišką. Lietuviai atgavę Vilnių vėl 
turėjo at keist i į savo ankstybesnią 
lotyniškąją formą. Kai ten įsikūrė 
vienuoliai karmelitai. Taryba 1620 
m. paveikslą atidavė jų priežiūrai. 
Jie Aušros Vartų bokšte įrengė at-

Aušros Vartų švč. M. Marija

ilETUVOS SAULIAMS TREMTYJE
„Ne vien tik kardu ginsi Tėvynę!” i 

(V. Putvinskis-Putvys)

Šaulių himno pirmieji žodžiai ši- į 
taip ragino jau esamus ir būsimus j 
šaulius:

Susispieskit krūvon, Lietuvos sa
kalėliai,

Išblaškykit miglas jūs galingais 
sparnais,

Ir stovėkit tvirtai, kaip jauni 
ąžuolėliai,

Kavą skelbkit audrom ir sunkiau-
• sials laikais 

Kraštui būkit sargais!
(J. Turčinskis)

Kai šitie žodžiai buvo rašomi, 
Lietuvos žemė jau buvo nudažyta 
partizanų, savanorių, karių ir šaulių 
krauju. Kovos su bermontininkais 
i- bolševikais buvo jau pasibaigu
sios, bet tebebuvo Lenkijos grėsmė 
ne tik Vilniui ir Lietuvos Rytų že
mėms, bet ir visai Lietuvai. Dar bu
vo neišdžiūvusios žuvusiųjų, karžy
gių motinų ašaros, nevisur buvo at
statytos sudegintos ir sugriautos so
dybos ir užgydytos kitos karo pa
darytos žaizdos. Nors kovotojams — 
pasiryžėliams ir jų vadovams bei 
mūsų politikams buvo aišku, kad 
brangiai atpirktoji laisvė jau yra 
r?alybė, kurią pripažįsta draugai ir 
vienas kitas priešas, tačiau nestigo 
žmonių, kurie dar netikėjo Lietu

1 skitą koplyčią, kurioj,, paveikslas 
j visą laiką ir pasiliko.

I Apie to paveikslo kilmę tikrų ži- 
I nių trūksta, nors seniausias jo at- 

1 vaizdas yra Brauno ir Hogenbergo 
; 1576 m. didžiųjų miestų atlase. Pir- 
į mą kartą jis minimas XVII a. kar
melito Hiliarijono raštuose:,, Apie 
to stebuklingo paveikslo pradžią ir 

i senumą, iš kur jis būtų atsiradęs. 
; jokios iš niekur tikros žinios neturi
me”.

Jau nuo 1671 m. Aušros Vartų 
švč. Marijos paveikslas pradėjo gar
sėti stebuklais. .Minėtas Hiliarijonas 
mini, kad tarp 1671 ir. 1761 metų 
buvę patvirtinta 17 stebuklingų įvy
kių. Tačiau Bažnyčia šio paveikslo 

i neskubėjo pripažinti stebuklingu, 
lik 1774 m. balandžio 5 d. bule 
šv. Tėvas Klemensas XI suteikė aps- 

j eiiii atlaidų tiems, kuri,, melsis į 
j Aušros Vartų švč. .Mariją. Pagaliau 

1927 m. liepos 2 d. švč. M. Marijos 
i paveikslas buvo apvainikuotas šv. 
; Tėvo Pijaus XI įgaliojimu ir vardu, 
I suteikiant Gailestingumo Motinos 

t it ulą.
Daugybė žmonių, atsidėkodami 

švč. Marijai už įvairias malones, 
j apie paveikslą prikabino sidabrinių 
j ir auksinių padėkos ženklų, kurių 
yra arti 14.000. Ir paties stebuklin
go Aušros Vartų paveikslo švč. Ma
rija apdengta sidabro rūbu, sudėtu 
iš 13 dalių. Atrodo, šis rūbas buvęs 
iškaltas XVII a. Vilniaus cediininkų 
ir meniškai išpuoštas rožėmis, tul
pėmis, chrizantemomis ir gvazdikais. 
(J. Kuzmickis, Marija Mums Kalba).

Iki mūsų dienų per Aušros Var
tus Marija yra suteikusi nesuskaito
mą daugybę malonių tiek pavie
niams asmenims tiek ir visai tautai. 
Kada rusai ir švedai užpuldinėjo 
Lietuvą ir be gailesčio ją naikino, 
karalius Jonas Kazimieras pasiryžo 
kreiptis į švč. Mariją pagalbos. Kad 

j ta pagalba būtų tikresnė, 1656 m. 
• baianžio 1 d., šeštadienį, Lietuvą ir
save paaukojo Nekalė. Marijos šir
džiai. Kartu paskelbė, kad Jos glo
bai paveda visus savo valdomus 
kraštus.

Nenuostabu tad, kad ir Argenti
nos didžiausios lietuvių kolonijos 
parapija yra pavesta Aušros Vartų 
Minijos globai. Kiekviena parapija 
kaip ir miestai turi savo dangiškuo
sius globėjus, tarsi angelus sargus, 
kurie turi atstovauti savo pavaldi
nius prieš Dievą ir jiems išprašyti 
patingų, sakytume, nuosavų tai vie- 

uai reikalingų, malonių. Metinė šven. 
‘ė yra ypatinga globėjo ir užtaryto- 
'o diena. Kiekvienas šventasis glo
bėjas turi ypatingų galių s9vo glo
bojamiems, tuo labiau Dievo Motina, 
kuri per šimtmečius yra parodžiusi 
savo globojamam miestui Vilniui 
<avo galią. Ji turi būti ir mūsų lie- 
t aviškosios kolonijos galingoji už
tarytoja, josios švente — visos ko- 
onijos šventė.

vos prisikėlimo stebuklu. Taigi rei
kėjo netik budėti ir kovoti fronte, 
rūpintis kovotojais ir jų papildymu, 
bet ir krašto viduje atremti priešo 
propagandą ir ardomąjį darbą, sie
kiantį palaužti laisvėjančios tautos 
kovos dvasią. Reikėjo išblaškyti 
šimtametės vergijos pasėtas mig
las iš svyruojančių, netikinčių ir 
nerangiųjų. Reikėjo kovos dvasią ir 
pasiaukojimą Tėvynei skiepyti ,pri- 
augančiom kartom. Visiems tiems 
ir daugeliui kitų darbų vykdyti ne
pakako vien valdiškų įstaigų darbo. 
Reikėjo nuolat spiesti į krūvą Lie
tuvos patriotus organizuotam vi
suomenės darbui. Ir tasai visuome
nės darbo įnašas į atsikuriančią Lie
tuvos valstybę buvo labai didelis.

Tautų apsigynimo patirtis, LŠS 
įkūrėjo ir ideologo Vlado Putvio 
žodžiais, mums sako paprastą, bet 
nuolat pamirštamą tiesą, kad tobu
lo Tėvynės gynėjo ūmai, vien karei
vinėse sudaryti negalima. Jį reikia 
auklėti iš mažens. Tėvynės gynimo 
dvasia reikalinga ne vien tik tiems, 
kurie ginklu gina Tėvynę. Tikrai 
nenugalimas kraštas bus tik tas, kur 
visi gyventojai, vyrai ir moterys, di
deli ir maži, brangins krašto laisvę 
ir kaip galėdami ją gins.

Todėl suburdama partizanus vie
non organizacijon, kitur juos atgai
vindama ir toliau beplėsdama, Lie
tuvos Šaulių Sąjunga pasiryžo 

įtraukti visą tautą į Tėvynės gynimo 
ir jos stiprinimo darbą. Pasiryžo 
ne tik padėti kariuomenei kovos 
lauke ar priešo užnugaryje, kaip tai 
daro partizanai, bet ir taikos metu 
ruošti tautą ateities uždaviniams ir 
galimiems pavojams atremti.

Per trumpą nepriklausomo gyve
nimo laiką Lietuva pražydo gausiais 
darbais ir žygiais. Nors pagrobta
sis Vilnius ir Rytų Lietuva laikinai 
nebuvo išlaisvinta, buvo atgautas 
Lietuvos pajūris su Palanga ir šven
tąja ir atvaduotas Klaipėdos kraš
tas. Išaugo ir išsišakojo mūsų tau
tos ir valstybės jėgos. Išaugo ir šau
lių gretos. Nelaimingos politinės ap
linkybės neleido mums atvirai pasi
priešinti nei rytų, nei vakarų paver
gėjams. Su visa tauta buvome pri
versti pergyventi didelę tragediją 
■— svetimųjų valia buvome nugink
luoti ir išformuoti. Bet išugdytoji 
kovos ir pasiaukojimo dvasia išliko. 
Partizanų kovose ir susidūrimuose 
su priešu, - ir su bolševikais, ir su 
vokiečiais, daug šaulių, kai kur 
ištisi šaulių būriai paguldė savo gal
vas už Lietuvos laisvę. Daug jų 
žuvo ir daba." kenčia kalėjimuose Ir 
’štrėmime.

Lietuva velka žiauriausios vergi
jos jungą ir kenčia didelį skurdą. 
Bet nėra pavojaus, kad Ji apsiprastų 
su save pavergėjais. Daug tūkstan
čiu metu žydų tauta neužmiršo ir 
kasmet prisimena Egipto ir. Babilo
no nelaisvę. Ir mūsų vaikų vaikai 
neužmirš savo tautos pavergimo 
kančių. Priespauda neslopina, bet 
didina laisvės ir geresnio gyvenimo 
ilgesį. Mes turime ne tik tvirtą vil
tį, bet ir Įsitikinimą, kad Lietuvos 
vergijos pančiai anksčiau ar vėliau 
nukris ir Lietuva vėl bus laisva.

Pasaulyje žuvo daug tironų, žu
vo ir šių laikų grobuoniški Hitlerio 
siekiai užvaldyti Vidurio) ir Rytų 
Europą ir dominuoti likusiems kraš- 

I tams, žus ir Lenino _ Stalino sukur- 
I toji viešpatavimo sistema pavergti 
i visam pasauliui. Mes netikime lais- 
I vojo Vakarų pasaulio supuvimu, jo
jo pagrindai remiasi krikščioniška 

, kultūra. Mes netikime, kad laisvam 
pasauliui praregėti ir labiau suakty- 

jvėti reikėtų bolševikų valdymą pa
tirti ant savo pečių. Net ir dar la- 

! biau išsiplėtęs komunizmas pasmerk- 
! tas išnykti, nes pačioje savo prigim- 
I tyje jis nešioja mirtį. Jis neša ne 
I tobulėjimą, bet nužmoginimą, ne 
' meilę ir taiką, bet neapykantą ir 
kitų naikinimą, o tuo pačiu ir sau 

į pražūtį. Pagaliau, mes tikime, kad 
i neteisybė ir smurtas turės pralaimė- 
I ti prieš teisę ir Dieviškąją tiesą, nes 
tautos ir visa žmonija yra sukurtos 
ne vergijai, bet laisvei ir kūrybai, 
o kūryba be laisvės nėra įmanoma. 
Tik laisvasis pasaulis savo politika 
ir mes visi viešame ir privačiame 
gyvenime tiesioginiai ir netiesiogi
niai neturime komunizmo maitinti,
jo žlugmą nustumdami tolimesniai 
ateičiai — mūsų vaikams, o gal ir 
vaikaičiams. Blogybė paprastai lai
kosi tol, kol prisipildo saikas, ku
rio jau nebegalima pridengti nei 
grožio skraiste, nei ateities vilionių 
miražais. Nelaukime to saiko prisi- 
pildym'o, plėškime tą skraistę ener
gingiau, nes kiekviena diena didina 
mūsų ir kitų pavergtų tautų nelai
mę, mūsų artimųjų vargus, ašaras, 
kraują ir belaikę mirtį.

Todėl išsiblaškę po visą pasaulį 
šauliai ir šaulės, jau atėjo laikas 
vėl susispiesti krūvon ir organizuo
tai įsijungti į laisvojo pasaulio kovą 
prieš visos žmonijos ir Lietuvos 
priešą komunizmą. Daug metų Lie
tuvos okupantų persekiota šaulių 
organizacija atsikuria tremtyje ir 
yra pasiryžusi savo darbą plėsti vi
sur, kur tik rasis buvusių ar norin
čiu būti šauliais lietuvių.

šaulių uždaviniai nesumažėjo, bet 
padidėjo. Esame skolingi tiems kraš
tams, kurie mus priglaudė. Turime 
jiems talkininkauti kovoje prieš 
mūsų ir jų priešininkus. Mūšų už
daviniai pasunkėjo ir tuo atžvilgiu, 
kad esam6 atitrūkę nuo gimtojo ka
mieno. Atblokšti į neįprastas ir dau
gumai sunkias gyvenimo sąlygas, 
esame išvargę ir dažnai, nebepakel
dami naštos, be laiko palūžtame. 
Mūsų gaidiškoji pareiga yra paremti 
vargstančius draugus. Taip pat, be
siruošdami atgauti tautai laisvę, tu
rime saugoti savo tautiečius nuo 
tautinės mirties, kuri vyksta be 
kovos, be triukšmo. Turime padėti 
savo tautiečiams nusikratyti arba 
bent pristabdyti ir vieną svarbiausių 
emigracinių ligų — nevieningumą ir 
tarpusavio rietenas. To lengviausiai 
atsieksime patys būdami vieningi ir 
tą vienybę bei tarpusavio susiklausy
mą nešdami į plačiąją visuomenę. 
Mums privaloma drausmė, bet draus
mė pilietinė ir tautinė, be bausmių 
ir daboklių. Toji drausmė patvares
nė už grynai karinę drausmę, nes ji 
•— sąmoninga, savo noru pasiimta.

Tad esamieji ir busimieji šauliai 
ir šaulės! Būkime Lietuvos sargais, 
būkime pirmi ten, kur Jai pavojus 
gręsia! Ir vėl, kaip ir anais laikais, 
tesklinda šauksmas — susispieskit 
krūvon ir išblaškykit miglas tiems, 
kuriems silpsta tikėjimas Lietuvos 
prisikėlimu, kurie netenka ryžto Ją 
ginti ir dėl Jos kovoti, kurie „dėl 
trupinio aukso, gardaus valgio 
šaukšto” paskęsta asmeniškame gy
venime, atsisako bet kokio- visuome
niško darbo ir aukos vargstančiam 
broliui, paneigia kovojančią ir ken
čiančią Lietuvą ir tėvų kapus ir 
tirpsta svetimųjų jūroje. Išblaškykit 
miglas tiems, kurie dėl grupinių ar 
asmeninių interesų nebesugeba ras
ti bendros kalbos Tėvynės reikalais.

Savo vienetuose šauliškame kul
tūros darbe palaikykime ir ugdyki
me visa kas lietuviška: kalbą, dai
ną, lietuviškus papročius, meną, 
tautodailę ir drabužius. Taip pat 
atgaivinkime laisvos Lietuvos šaulių 
tradiciją — organizuokime spaudos 
talkas laikraščiams ir knygoms, pla
tinti. Rūpinkimės tautos sveikata 
ir jos atsparumu. Kovokime dėl do
ros principų išlaikymo ir ypač su 
girtavimu. Organizuokime savitar
pinę pagalbą. Globokime jaunimą. 
Atkreipkime ypatingą dėmesį j spor
tą, kaip į priemonę išlaikyti fiziš
kai ir tautiškai sveiką mūsų jauni
mą.

Pavieniui ir organizuotai remki
me Pasaulio Lietuviu Bendruomenę 
ir visų kitų organizacijų bei pavie- 
nių asmenų pastangas, kuries lietu
vius jungia, ugdo ir siekia mūsų 
tautos laisvės. Visa tai darykime pri
simindami kenčiančią ir kovojančią 
Lietuvą ir vargstančius joje drau
gus, su tvirta viltimi grįžti Tėvynėn 
ne tuščiomis rankomis, bet organi
zuotais branduoliais.

šauliai ir šaulės! šią vasarą Chi- 
cagoje susirinkusi pirmoji tremtyje 

Tarptautinio Komunizmo Į 
veidai...

KOKS SKIRTUMAS TARP LEN- ¡ 
KIŠKO, JUGOSLAVIŠKO IR RUSIŠ

KO KOMUNIZMO?
Europoje šiuo kartu kursuoja 

anekdotinis, bet gana chakrakterin. 
gas, tarptautinio komunizmo aptari
mas įvairiose komunistinėse valsty
bėse: Jugoslavijoj galima laisviau-Į 
šiai kritikuoti rusiškąjį komu- j 
nizmą, bet nė vienu žodžiu nelei- ¡ 
džiama kritikuoti jugoslavišką ko- Į 
munizmą. Lenkijoje atvirkščiai — I 
su visiška laisve galima viešai kriti- | 
kunti lenkišką komunizmą, bet nė j 
žodžiu — rusiškąjį. Rusijoj visiškai 
neleidžiama kritikuoti komunizmo. 
Iš to gaunama išvada: jugosla
viškas komunizmas yra diktatoriš
kas viduj. demokratiškesnis už 
valstybės sienų; lenkiškasis komu
nizmas demokratiškesnis viduj, bet 
diktatoriškas „centro — matuškos 
Rusijos” atžvilgiu. Statomas klausi
mas — koks yra rusiškas komuniz
mas? — Jis yra diktatoriškas, kaip 
krašto viduje, taip ir už jo sienų. 
Rusiškas komunizmas yra gryniau
sia, diktatūra, paremta teroru, žmo
nių ir tautų naikinimu.

Iš Sibiro oobeqo lietuvis 
lakūnas

Australijos laikraštis „The He
rald” rugpiūčio men. 6 d. aprašo vie
no lietuvio lakūno tragiškus gyve
nimo nuotykius jį Lietuvoje suėmus 
bolševikams.

Stasys Urmanas su savo žmona 
Margarita neseniai atplaukė į 
Australiją. Jis aštuonis metus išbuvo 
kalinamas Liublankos kalėjime ir 
Sibiro kone, lageriuose.-Jam pasisekė 
iš Sibiro pabėgti ir perėjus didžiu
lius Sibiro ir Mandžiūrijos plotus 
pasiekti Kiniją.

Drama prasidėjo Lietuvoje. St. 
Urmonas bolševikams okupavus Lie
tuvą stojo kovoti prieš okupantus, 
pereidamas i partizanus. Buvo išduo
tas. Rusai jį kankino ir tardė Kauno 
ir Maskvos kalėjimuose. Buvo pa
smerktas mirti. Ištisus metus laukė 
sprendimo įvykdymo. Pagaliau jam 
pranešė, kad visam amžiui tremia
mas j Sibirą. Septynis metus išbuvo 
kone, stovykloje, pačioje Artikoje. 
Iš čia pabėgęs per Mandžiūriją pa
siekė Kiniją. 19 50 m. grižo atgal į 
Va k Europą, kur surado tarp pabė
gėliu savo žmona, nuo kurios buvo 
atskirtas vos pusei metų po vedy
bų. Europoje visur plačiai keliavo 
su paskaitomis, nušviesdamas ko
munistinio „rojaus” neįsivaizduoja
mas baisybes, terorą ir skurdą.

» Kaip iš skambėjimo pažinsi, ar 
indas sveikas ar įskilęs, taip iš kal
bos pažinsi, ar žmogus išmintingas 
ar paikas.

LšST vadovybės ir vienetų atstovų 
konferencija galėjo pasidžiaugti ne 
tik iniciatorių pastangomis atkurti 
mūsų Sąjungą ir ją įstatymiškai le
galizuoti, bet jau ir atkurtosios gra
žia veikla įvairiose Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Kanados vietovė
se. ši veikla duos dar gražesnių 
vaisių, kai padidės šaulių vienetų 
tinklas ir narių skaičius. Brangūs 
idėjos Broliai ir Sesės, dabar atėjo 
Jūsų eilė iniciatoriams padėti. Kur 
bebūtumėte, ką bedarytumėte, lau
kiame Jūsų visų šaulių eilėse! At
siminkime, kad mūsų visų rankose 
yra Tautos ateitis. Nuo visų lietu
vių pastangų, taigi ir nuo mūsų 
šaulių tremtyje priklauso, kad ir 
vėl būtų Nepriklausoma Lietuva.
Lietuvos šaulių Sąjungos Tremtyje 
Laikinoji Centro Valdyba:

LCV Darbo Prezidiumas:
Aleksandras Mantautas — Pirm., 

Eugenija Klupšienė — Vicepirm., 
Sofija Putvytė - Mantautaitė — šau
lių Moterų Skyr. Viršininkė. Vaclo
vas čižiūnas — Tautinio Auklėjimo 
ir Kultūros Darbų Skyr. Virš., Vla
das Išganaitis — Jaunimo Skyr. 
Virš.. Julius Vepštas —— Iždininkas, 
Vaidievutis A. Mantautas — I Sek
retorius ir Ryšių Skyr. Virš., Alfas 
Valatkaitis — II Sekretorius.

LCV NARIAI:
Teodoras Daukantas, Elzė Janku

tė. Juozas Jankaitis. Mykolas Kru
pavičius, Jadvyga Kunrėnienė, Ma
čys Mackevičius. Kazys Musteikis. 
Emilija Putvytė, Rapolas Skipitis, 
Ansas Trakis, Justinas Vaičaitis.

LŠST Konferencijoje dalyvavę 
šaulių vienetų atstovai iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Kanados:

Vincas Abramikas, J. Jasiūnas, 
Aleksandra Kybartienė, Izabelė Til- 
tonienė, Antanas leštokag, J. Vir
bickas.

SUNKIAI ĮTIKĖTINA...
n Indonezijos prez. dr. Ahmed 

Sukamo, matydamas labai nešvarias 
krašto sostinės Yakartos gatves, 
vieną rytą paėmė su savo ministe- 
riais po šluotą ir išėjo valyti pri
šiukšlintų gatvių. Pamatę sostinės 
gyventojai bešluojantį gatves prezi
dentą pradžioj nesusivokė kaip į tai 
reaguoti, bet greitai vienas po kito 
griebė šluotas ir prisidėjo prie gat
vių Svarinimo akcijos. Per kelias va. 
landas visas miestas gavo visai ki
tą išvaizdą.

Prezidento gestą reikėtų laikyti 
nenuosaikiu ir keistu. Tačiau šis 
nenuosaikumas atnešė gerų rezul
tatų. Nuo to karto Yakartos sos
tinės gyventojai stropiau valo gatves 
ir praeiviai saugoja švarą. — Nevel
tui sakoma „žodžiai paskatina, pa
vyzdžiai patraukia”.

«. Islandijos mieste Providence- 
pasipylė iš vieno namo aukšto dole
rių lietus ant praeivių galvų. Popie
rinių dolerių pluoštai skraidydami 
lakstė į visas puses ir buvo gaudomi 
praeinančiųjų, kurių greitai prie 
minėto namo susirinko visa minia. 
Pinigus mėtė vienas neblaivus pilie
tis, nesuvokdamas savo elgsenos 
prasmės.

Sekančią dieną vietos laikraščiai 
aprašė visą įvykį, pažymėdami ir 
„geradario” stovį, kuriame jis do
lerius švaistė pro langą. Po šio 
pranešimo atsitiko dar nuostabesnis 
dalykas, nei anksčiau. Greitu laiku 
prie minėtų namų vėl susirinko mi
nia žmonių. Tik šiuo kart ne dole
rių laukdami mėtant, bet norėdami 
nelaimingajam gražinti vakarykščio
mis pagautas „žalionkes”.

šis šiaurės kraštų gyventojų są
žiningas gestas mus dar labiau ste
bina į visą tai žiūrint iš P. Amerikos 
kontinento, kur daugelis sąžiningu
mą laiko tam tikru „intelektualiniu 
trūkumu”.

a> Jungtinėse Amerikos Valstybė
se gyvenąs negras James F. Hawkins 
išmoko puikiai kalbėti, skaityti ir 
rašyti lietuviškai. Jis per Amerikos 
Balsą pasakė kalbą į Lietuvą, savo 
kalboj tarp kitko preikšdamas; „Ti
kėkim i Dievą ir melskimės už Lie
tuvą!”

Nepavykusio vieno Buenos Ai
res banko užpuolimo organizatorius 
ir vyriausia plėšikų galva buvo vie
nas teisės daktaras, įsigijęs šį moks
lo laipsnį Buenos Aires univeršitete, 
teisių fakultete.

Išmėginta pirmoji J.A.V. 
tolimojo skridimo raketa

Neseniai Kalifornijoj J. A. V. ka
rinių pajėgų buvo išmėginta kontro
liuojamoji raketa ,,Snark”, kuri nu
lėkusi 5000 km. nukrito tik 10 m. 
atstu nuo taikinio. Tokiu būdu buvo 
pasiektas nepaprastai didelis taiklu
mas. Visas šis mėginimas, kaip pa
žymi „Chicago Daily Tribune”, bu
vo atliktas griežtoj paslaptyj.
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SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

REDAKCINĖ KOMISIJA

Nepamirškime savosios tautos ateities Vokietijoje
Neperseniausiai Argentinos Lietu, 

viii Organizacijų ir Spaudos Tarybos 
vardu buvo pasiųsti pinigai Vasario 
16 gimnazijai Vokietijoje ir šiomis 
dienomis gautas tos gimnazijos di
rektoriaus laiškas skirtas mūsų ko
lonijai. kurio santraukų čia duoda
ma.

Mieli Tautiečiai Argentinoje!
Vasario 16 Gimnazijos vardu la

bai nuoširdžiai dėkojame Argentinos 
Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Ta
rybai už tokj gražų įnašų, lietuviš
kai mokyklai išlaikyti, šiuo tvirtina
me ALOST aukos 49,18 dol. arba 
204,34 DM gavimų, pakvitavimų Nr. 
2776 šios sumos siunčiame paprastu 
paštu, kurį gausite kiek vėliau.

šia proga norėtume suteikti Tams
toms kiek žinių apie Tamstų šelpia
mų gimnazijų.

Galime pasidžiaugti, kad gimna
zija ekonominiai laikosi kiek tvir
čiau ir skolos žiemos pradžiai, pa
lyginus su pereitais metais, sumažė
jo apie 20.000 DM Bet vis dėlto 
gyvename dar nepritekliuos ir lie
tuvių visuomenės parama, gimnazi
jai yra labai brangi. Ji šiuo momen
tu yra dar tuo mums brangi, kad 
apsaugo nuo pavojaus vėl kristi į 
nepakeliamas skolas.

Per paskutinius mokslo metus 
turėjome didelių pasikeitimų, nes 
paskutinė emigracijos banga į JAV 1 
iškėlė kelis gimnazijos mokytojus * 
ir 51 mokinį. Bet vaikų prieauglis 
čia yra nemažas ir išvykusiųjų vie- i 
tas užpildė kiti. Taip pat ir išvy
kusius mokytojus pakeitė nauji, 
naujai atvykę ir rimti mokslo žino
vai, pav. dr. J. Deveikč, Paryžiaus 
universiteto vyr. asistentė, kun. 
Lubinas, lietuvių dalinių kapelionas,

Lietuviai Jubilėjineje Tarptautinėje Stovykoįe
šie metai skautijog istorijoje yra 

vieni iš reikšmingiausių: skautiška
sis judėjimas įžengė į antrųjį pen
kiasdešimtmetį, kuris buvo atžymė
tas nepaprasta Jubiliejine Džiambo- 
re — tarptautiniu sųskrydžiu, įvy
kusiu pačioje Britų salos širdyje, ka
rališkame Sutton parke.

Anglijos skautams atiteko, ši gar
bė suruošti ir globoti šį Jubilėjinį 
sųskrydį. Jie tai atliko su pasigėrė
tinu kruopštumu ir tikslingumu.

Ir vos tik užgesus Amerikos Tau
tinės Stovyklos laužams Valley For
ge, kur mūsų jaunieji ambasadoriai 
prasisikynė sau kelių j laimėjimų, ir 
tuoj po dviejų savaičių senajame 
pasaulyje mūsų skautus laukė nau
jas dar sunkesnis uždavinys: laimė
tų kovų dėl tarptautinės teisės tin
kamai įvertinti savu pasirodymu.

Rinkosi čia skautai iš tolimiausių 
pasaulio užkampių į skautybės gim
tinę šio didžiulio Jubilėjaus atšvęs
ti.

šį kartų vykome ten ir mes su 
viltimi tinkamai atstovauti ne tik 
lietuviškų skautijų, bet iškelti savo 
tautos vardų ir išgarsinti mūsų bran
gių Tėvynę Lietuvų nešančių sun
kių vergijos naštų.

Mūsų lietuviškasis vienetas vyko 
ten pavergtųjų tautų skautų kontin
gente (Scouts-in-Exile)

Vyriausio Skautininko pavedimu 
reprezentacinio vieneto sudarymu rū
pinosi Brolijos Užsienio Skyrius, va
dovaujant psktn. Algiui Banevičiui. 
Jo pavedimu reprezentacinio viene
to paruošiamuosius darbus pačioje 
Anglijoje vykdė s. v. v. si. Vilius 
Filderis. Be šių pareigų ant brolio 
V. Fidlerio pečių gulėjo dar visi 
Egzilų Tarybos jam pavestieji dar
bai: eiti ryšininko, Egzilų Skautų 
vieneto vadovo ir organizatoriaus 
pareigas.

Mūsų reprezentacinis vienetas 
buvo sudarytas iš Anglijoje esančių 
ir Vasario 16 Gimnazijos bei kitų 
Vokietijoje gyvenančių skautų.

Prie jo dar prisijungė specialiai 
iš J.A.V. nuvykęs pasktn Antanas 
Banionis. Tuo būdu susidarė bendras 
22 skautų vadovų vienetas.

Šį vienetų teko dalinti į 3 dalis 
atstovavimui trijų atskirų instituci
jų: Tarptautinė Jambore egzilų 
kontingente lietuvius atstovauti bu
vo sudaryta viena skiltis su skilti- 
ninku V. Aneliausku priešaky ir va
dovais pasktn. Juozu Bružinsku ir 
kun. V. šarka — viso — 13 asme
nų. 

vienas vokietis — vokiečių kalbai ir 
istorijai, Heidelbergo universiteto 
pedagoginio instituto asistentas.

Gimnazijos gyvenimas yra labai 
judrus. Gimnazijos mokiniai dažnai 
pasirodo kituose miestuose, paįvai
rindami lietuviškų minėjimų prog- 

í ramas savo pasirodymais, o mokinių 
i šokėjų grupė yra populiari ir vokie- 
I čių tarpe, dažnai kviečiama j viso- 
j kius parengimus, o apie jos pasiro- 
i dymus vokiečių spauda duoda šil
tus atsiliepimus ir gražias nuotrau
kas.

Ir sporto strityje pasiekiami žy
mūs rezultatai. Artimesnioje apylin
kėje gimnazija sporto srityje pir
mauja, o vasarų gimnazijos krepši
nio komanda, dalyvaudama Hesseno 
krašto pirmenybėse baigė varžybas 
lygiais taškų skaičiais su Hesseno 

’ krepšinio meisteriu.
Pažymėtina, kad gimnazijos mo- 

' kiniai ir piešimo srityje yra aukš- 
i čiau vidutinio lygio. Rugsėjo mėn. 
mokinių darbelių parodos buvo su
rengtos Mūnchene ir Dūsseldorfe, 
kur susilaukė gerų atsiliepimų 
spaudoje. Neretai gimnaziją aplanko 
ir garbingi svečiai: paminėtinas 
specialus kardinolo Piazza apsilan
kymas. Po vasaros atostogų vizitavo 
Mainzo vyskupas su palydovais, o 
dabar laukiamas Hesseno evangelikų 
bažnyčios prezidentas, pasaulyje pa
garsėjęs kun. Niemoeler.

Dar kartų dėkojame ALST’ui ir 
bendrai visiems mūsų prieteliams 
Argentinoje tikėdamiesi, kad ir to
liau mes nebūsime užmiršti.

Reikiame tikrų pagarbų
Tautvydas Gailius A. Makauskas

Direktorius Sekretorius

Rover Most’e -— skautų vyčių 
sąskrydyje lietuvius atstovavo aštuo- 
nių skautų vyčių būrelis, vadovauja
mas brolių s. v. v. si. K. Dikšaičio 
ir s. v. v. si. P. Cibaičio.

Indaboje — skautininkų stovyklo
je lietuvius atstovavo pasktn. A. Ba
nionis, kuris ėjo drauge ir egzilų 
kontingento Skautininkų vadovo, pa
reigas.

Paruošiamoji stovykla Walesby. 
Prieš Jubilėjinę stovyklų- egzilų 
skautų kontingentas rinkosi netoli 
Nottingham miesto Walesby parke, 
čia truko tris dienas pasiruošimo 
darbai. Prieš pat Jubilėjinės sto
vyklos atidarymų čia rinkosi lietu
viai, latviai, ukrainiečiai vengrai, 
ir rusai. Estai, kurie turėjo atvykti 
vėliau su švedais čia prisijungti ne
suspėjo. Po pasiruošimo iš Walesby 
parko rugpjūčio 31 dienų visas kon
tingentas organizuotai atvyko į Ju
bilėjinę, Sutton Parke, stovyklų, čia 
egzilams skautams buvo skirtas ra
jonas ant kalvos netoli antros pa- 
stovyklės — Copenhagos vartų, o 
skautai vyčiai nuvyko į Rover 
Moot’ų — Bad Ischl pastovyklę.

Lietuvių rajonus. Gautąjį rajoną 
egzilai skautai pasidalijo į atskiras 
dalis tautybėmis, . palikdami tik 
bendra ' aikštę vėliavoms, kur 
kas dienų visi rinkdavosi bendram 
vėliavų pakėlimui ir nuleidimui bei 
specialioms iškilmmėms. Lietuviška
me rajone greitai dygo palapinės, 
lietuviški vartai papuošti mūsų 
miestų herbais, lietuviškas kryžius 
su Rūpintojėliu, ir iškastas skautiš
kas stalas papuoštas Vytim.

Vienoje iš didesnių palapinių bu
vo Įruošta parodėlė, kurioje buvo 
išstatyta tautinės juostos, takeliai, 
gintaro dirbiniai, medžio drožiniai, 
margos skrynios, kryžiai ir viena 
iš Vokietijos atvežta mūsų skauto 
piaustyta koplytėlė. kuri atkreipė 
vsų dėmesį savo originalumu. Be to 
buvo išstatyta daug nuotraukų, ku
riose atvaizduotas Nepriklausomos 
Lietuvos ir mūsų Skautijos gyveni
mas Lietuvoje. Viduryje palapinės 
skautiškas stalas ant kurio išdėstyta 
informacinė ir propagandinė spau
da, leidiniai ir didžiulė meniška sve
čių knyga, kuria žavėjosi skaitlingi 
lietuvių stovyklos lankytojai.

Skautai vyčiai. Mūsų skautai vy
čiai Rover Moot stovykloje gavo 
puikų rajonėlį visai atskirai nuo ki
tų. Jie savo jau gamta gražų rajonų 
sutvarkė gražiausiai. Pati natūrali 
gamta jiems atėjo į pagalbą — ber-!

LAIKAS

želiai ir aikštelė jų rajonėlį darė be 
galo puošnų. Beržo kryžius, parodė
lė išstatyta lauke, kastinis trikam
pis stalas ir tikra skautiška reguliuo
jama virtuvė darė puikų vytiškų 
vaizdų.

Rajone iškelta trispalvė matėsi 
net nuo štabo palapinių.

Garbė tenka mūsų skautams vy
čiams kad Rover Moot trispalvė iš
kelta ir prie pagrindinių Rover 
Moot’o vartų kas ženklino, kad čia 

j Lietuva atstovaujama kaip pilnatei
sis pasaulinio skautų judėjimo narys, 
šį laimėjimų mūsų vyčiai pasiekė 
dėka savo gero užsirekomendavimo 

Į Rover Moot’o vadovybės tarpe.
Į Pasirodymai. Didžiausiu dėmesio 
! centru šiame tarptautiniame skautų 
■ mieste buvo Jubilėjinė Džiambore 
| i kurią ir krypo visų dėmesys. To- 
¡ dėl čia mūsiškiams teko patys di- 
i džiausi reprezentaciniai darbai.

Nors vienetas ir buvo sulipdytas 
j iš skautų, atvykusių iš įvairių vietų, 
i tačiau jų apsukrumas ir paskirties 
svarba juos sujungė į tvirtą viena
lytį vienetų. Radosi ir muzikantų jų 
tarpe: akordeonas ir dvi gitaros bu
vo tas magiškasis orkestrėlis, kuris 
sutraukdavo nemažus būrius svečių. 
Nieko nelaukdami mūsų skautai 
tuoj sušokdavo jiems oželį. Plojimai 
ir svečių spūstis rajone, parodėlėj ir 
autografai buvo kasdieninis reiškinys 
per visų stovyklavimo laikų.

Svečių tarpe kasdien atsirasdavo 
būrelis Anglijos lietuvių, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu stengdavosi 
mūsiškiams padėti.

Pav. p. Tamašauskas iš Birming
ham čia atvykdavo kasdien atvežda- 
mas pa.rodėlėn savo turimų pilnų 
Lietuvos pašto ženklų rinkinį ir kuo 
galėdamas talkininkavo skautams, 
p. J. Bartusevičius darė nuotraukas 
mūsų, reprezentacinio vieneto. Ir vie
nas kitas Anglijos lietuvis paremda
vo mūsų skautus ir finansiniai. Bro
lis V. Fidleris prigriebdamas kiek 
laisvo laiko atskubėdavo pažiūrėti 
kaip sekasi mūsiškiams reprezen
tantams arba duodamas kokį nau
dinga patarimą, bet jis gyveno dele
gatų stovykloje ir turėjo daug dar
bo savoje srityje. čia daugiausia 
darbo turėjo brolis pasktn. J. Bru
žinskas, kuris užiminėjo svečius pa
rodėlėj aiškindamas, duodamas in
formacijas ir dalindamas leidinius. 
Kun. Vaclovas šarka buvo pagelbinė 
ranka visuose reikaluose: štai ver
da jis vakarienę, nes vyrukai už
imti repeticijomis ar svečių užėmi
mu— šoka oželį, ar dainuoja būriui 
svečių, čia jis rašo sveikinimus mū
sų rėmėjams ir lietuviškoms institu
cijoms, čia jis apsuptas būrio vokie
čių italų ar belgų skautų bei kuni
gų, supažindina juos su mūsų ken
čiančia Lietuva bei lietuviška skaii- 
tija. (Tęsinys sekančiam nr.)

Kas kartų atsiranda mūsų tautie
čių, kurie neužmiršta jaunimo gy
venančio nedatekliuose ir turėdami 
kokį atliekamą pezų paaukoja jų 
naudai.

Kaip ir šiuo atveju dvi sesutės, 
gyvendamos kitų tautų tarpe nenu- 
traukdamos ryšio su savaisiais, do
misi mūsų kolonijos gyvenimu ir 
remia mūsų lietuiškumo centrus:

Ursula S Kriews ir Juana Milbau- 
er paaukojo po 50 pesų Vasario 16 
Gimnazijai. Mieloms tautietėms 
nuoširdus lietuviškas ačiū!

.MIRĖ ŽURNALISTAS JONAS 
GRIGOLAITIS

(E) š. m. spalio 18 d. Guatingene 
prie Mūncheno mirė žurnalistas Jo
nas Grigolaitis, 55 metų amžiaus. 
Buvo gimęs 1902 m. gegužės 30 d. 
Klaipėdos krašte. Lankė Vytauto D. 
gimnaziją Klaipėdoje ir studijavo 
Kauno universitete. Po to perėjo į 
žurnalistikų ir kurį laiką buvo „Lie
tuvos Keleivio" Klaipėdoje vyr. re
daktorium. Be to, dalyvavo ir visuo
meniniame gyvenime ir keletą metų 
buvo jaunimo organizacijos „Santa
ros” vadu. Hitlerininkams užėmus 
Klaipėdą, buvo suimtas ir vėliau 
pateko j kacetų (1941-4 5). Apie tai 
yra parašęs knygą. Po karo kurį 
laikų vėl įsijungė į organizacinę 
veiklų (Lietuvių Bendruomenėje ir 
kt.). bet kacetuose prarasta sveika
ta tiek nusilpo, kad ilgus metus 
turėjo išbūti sanatorijoje, kurioje 
ir mirė.

VOKIEČIAMS BUS LEISTA 
GAMINTI ATOMINIUS GINKLUS

Vokiečių spauda praneša, kad se
kančiame NATO suvažiavime, kuris 
įvyks gruodžio 16 d. Paryžiuje bus 
.nuimta visi vokiečiams po karo už
dėti ginklų gaminimo draudimai ir 
jie gaise pradtėi gaminti atominius 
ir raketinius ginklus, kuriuos jie vie
ninteliai jau paskutinio karo metu 
buvo pradėję vartoti.

Nr. 202

Taure atiteko „Vyties" krepšiai© komandai
„VYTIS” — „KOVAS" 55 — 41

Spalių 2 6 d. įvyko trečiasis tarp 
Montevideo „Vyties” ir A L. S. Klu
bo ..Kovas” krepšininkų susitikimas, 
kuris baigėsi vytiečių pergale. Po 
trečio laimėjimo puošni taurė, kurią 
varžyboms buvo paskyręs „Kovo” 
pirm. J. Petraitis, galutinai perėjo 
vytiečių nuosavybėn.

šis lauktas susitikimas sutraukė 
į rungtynes gausų sporto mėgėjų 
būrį. Tai ženklas, kad rimtos rung
tynės daugelio yra mėgiamos ir 
lankomos. Neabejotina, kad žiūrovų 
gausumui turėjo įtakos ir malonūs 
lietuviai svečiai iš Montevideo, ku
rie Buenos Aires lietuvių visad yra 
maloniai laukiami ir jiems rodomas 
didelis dėmesys ir lietuviškas sve
tingumas.

Rungtynės pradedamos staigiais 
„Kovo” antpuoliais. Pirmaisiais žai
dimo momentais vytiečiai dar nesu
sigaudo ir Janulis puikiai išnaudoja 
pirmųjų progų: 2 — 0. Tuoj pat pri
dedama ir bauda: 3 — 0 „Kovo” 
naudai! Publika ir žaidėjai jaudi
nasi, keldami klausimą — ar ištiesų 
„Kovas” šiandien padarys seniai 
lauktų staigmenų. Tačiau tai buvo 
tik pirmąsias tris žaidimo minutes. 
Praėjus dar dviem žaidimo miuntėms 
rezultatas jau buvo 5 — 3 „Vyties” 
naudai. Nuo čia pradedama jausti 
vytiečių persvara aikštės žaidime ir 
metimuose. Tačiau koviečiai kovo
ja energingai ir priverčia svečius pa
sitempti. Ypač mūsiškiai sukruto 
kėlinio viduryje ir grasino išlygini
mu, bet tai padaryti vistik nepa
vyko.

Dėl vytiečių augšto ūgio mū
siškiai negalėjo mėtyti iš vidutinės 
distancijos ir teko rizikuoti tolimus 
metimus, kuriė dėl buvusio stipraus 
vėjo nevisada rasdavo taikinį, kas 
taip pat prisidėjo prie rungtynių 
rezultato. Pirmas kėlinys baigiamas 
19 — 11 ..Vyties” naudai.

Antras kėliiiys pradedamas su tuo 
pačiu-tempu.ir įtampa. Prieš takti
nį Vyties pranašumų mūsiškiai pa
statė kovingumų ir veržlumų. Antro 
kėlinio viduryje vėl koviečiai atsi
gauna ir susiderinę daro visų eilę 
metimų, kur klasišku taiklumu pa
sireiškia A. Janulis ir keletą kartų 
pro Vyties gynimų prasiveržia R. 
Vedegys. Tačiau apie rungtynių pa
baigų vėl vytiečiai padidina skirtu
mų savo naudai. Taip šis įdomus 
susitikimas ir baigiamas 55 — 41 
Vyties naudai. Nors „Vytis” rung
tynes ir laimėjo, bet ryškesnio vidu
rio aikštės žaidimo neparodė. Jie 
buvo pranašesni tik prie krepšių, 
kur lemiamų vaidmenį, kaip gynime, 
taip ir puolime, sulošė žaidėjų ūgis. 
Atšokusį nuo lanko ar lentos svie
dinį visad paimdavo Muzio-Vėžys ar 
Dobilevičius. kurie tada jau visai 
laisvai, nedengiami ir neuždengiami, 
galėdavo „dėti” į koviečių krepšį. 
Rungtynes laimėjo „didesnieji” ir 
taktiškai geresnieji. Vytiečiai parodė 
geresnį manevravimų ir sviedinio

skirstymų prie priešo krepšio. Ta
čiau tik viena ši pirmenybe būtų 
jiems gana apsunkinusi laimėjimų. 
Daugumas Muzio'mestų sviedinių bu. 
vo pasiekti ūgio dėka. Pakakdavo- 
jam gauti šalia krepšio sviedinį ir 
metimas būdavo užtikrintas. Pana
šus vaizdas buvo ir gynimesi. Vy
ties aukštieji sudarydavo tokį „ran
kų miškų" pro kurį niekaip nepa
vykdavo mūsiškiams prakišti svie
dinį. Teko mėtyti iš tolo ar iš ne
tikrų ir proginių padėčių. Tai ir 
buvo svarbiausia pralošimo priežas
tis.

Visi vytiečiai sužaidė maždaug 
vienodam lygyje. Gynime ir vidurio 
aikštės žaidime buvo jaučiama stra- 

j lego V/ Cieslinsko patirtis. Protar
piais svečiai pademonstravo ir vienų 
kitų įvairesnį manevrų. Aukštie
ji jų žaidėjai visad, kaip puolime, 
taip ir gynime, užima centrą. Jud
rūs kraštai vikriai manevruoja puo
lime su savo gynikais, jieškodami 
progos perduoti sviedinį netoli prie
šo krepšio laukiančiam centro žai
dėjui.

Mūsiškių žaidimo sąlygos, dėl 
aukšto priešiškos komandos žaidėjų 
ūgio, buvo žymiai sunkesnės. Vistik 
ir tokioms sąlygoms esant koviečiai 
surinko nemažai taškų ir protarpiais 
sugebėjo išlyginti aikštės žaidimą. 
Prieš varžovų ūgį nebuvo Įmanoma 
surasti veiksmingų priemonių — šis 
slogutis buvo jaučiamas visų rungty
nių laikų ir paraližucdąvo mūsų 
puolimo pastangas, bei sudarydavo 
daug rūpesčio mūsų gynimui. Prie 
rungtynių rezultato prisidėjo taip 
put ir didelė nesėkmė metimuose ne- 

! kurių Kovo žaidėjų (J. Bandžius). 
Į Koviečių eilėse puikiai sužaidė A. 
! Janulis, vienas surinkęs didesnę pu- 
j sę visų mūsų pasiektų taškų, jam 
savo veržlumu gerai talkininkavo R. 
Vedegys. Gynime energingai sužai
dė E. Cepelevičius, kuriam teko
nelengvos pareigos kovoti prieš
augštuosius Vyties puolikus. Nuo iš 
vardintųjų neatsiliko ir kiti žaidėjai 
— visi į žaidimą sudėjo visų savo 
sugebėjimų ir pastangas. Todėl ir 
rungtynės visų laikų buvo įdomios 
ir patrauklios, pilnos gražių momen
tų, gausios publikos su Įdomumu se
kamos ir vienos ar kitos komandos 
žaidėjų meistriški metimai palydimi 
plojimais.

Stalo teisėjo pareigas ėjo vytietis
J. Vaštakas. Rungtynėms teisėjavo 
krepšinio lygos teisėjas argentinietis. 
kuris savo pareigas atliko gerai ir 
akylai.

žaidėjai ir taškai: „Vytis” — V. 
Cieslinskas (kap.) 4, Muzio-Vėžys J.
K. — 23. V. Bagurskas — 6. Pr. 
Dobilevičius — 10, Krasinskas — 7. 
Vitas J. K. — 5, St. Sadauskas — 0. 
Viso 55. „Kovas” — A. Janulis (ka
pitonas) 21, J. Petraitis — 2, E. 
Cepelevičius — 5, J. Bandžius — 1. 
R. Vedegys S, V. Rastauskas — 
4, L. šaulys — 0, V. Petronaitis— 0. 
Viso 41.

Spalio 12 d. pakrikštytas O. ir J. šveiterių sūnus Juozas Angelas.
Krikšto tėvais buvo M. Balevičiūtė ir Petras šveiteris.

PRANEŠIMAS
Šiais metais sukanka 50 metų nuo pirmojo lietuvių moterų 

suvažiavimo Kaune ir Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos įs
teigimo.

Šiam istoriniam lietuvių moterų gyvenimo įvykiui paminėti 
šaukiamas Argentinoje lietuvių moterų katalikių KONGRESAS 
šių metų gruodžio 7 ir 8 d. Lietuvių Aušros Vartų parapijos sa
lėje, Avellanedoje (Brasil 835) su šia programa:

gruodžio 7 d.: 1) Kongreso atidarymas, 2) Dvi aktualiais mo
teriai klausimais konferencijos, skaitomos kviestinių 
paskaitininkių.

gruodžio 8 d.: 1) Iškilmingos pamaldos Aušros Vartų bažny
čioje, 2) Bendri užkandžiai, 3) Paskaita, 4) Diskusijos 
iškeltais šių dienų klausimais, 5) Meninė dalis, 6) Kong
reso uždarymas.

Lietuve moterie! Ar yra mums klausimų, kuriuos turime iš
spręsti? Kokie lietuvės moters uždaviniai? Kaip turime sutikti 
šių dienų naujenybes? — Apie tai ir panašius klausimus pasikal
bėkime kongrese.

6
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A.

MŪSŲ MIRUSIEJI
f A

turėjęs 
kelias operacijas, mirė spalio 30 d. 
Liko liūdinti žmona. Velionis buvo 
kilęs nuo Miroslavo, Alytaus aps. 
Argentinoje atvykęs beveik visą lai- 
,ką išdirbo Picaliugos audykloje.

« Vladas Lapė mirė lapkričio 4 d. 
' Gral. M. Rodríguez, Ituizango, ligo

ninėje. Velionis buvo gimęs 1903 m. 
.gegužės 9 d. Rokiškio apskr.

Lai Viešpats suteikia mirusiam 
■amžiną ramybę. L. K.

A ligūstais

« Motiejų šulnį, Oną Babickaitę 
- Šilinienę, Pranciškų Jotautą ir Jo- 
tautų šeimos mirusius prisimenant 
Aušros Vartų šventovėje lapkričio 
2 4 d. 18 vai. bus laikomos iškilmin
gos šv. Mišios.

Gimines ir pažįstamus atsilankyti 
Į pamaldas kviečia

Domicėlė, Kazimieras ir Juozas 
šulniai

m Lapkričio 17 d. 11,30 vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje bus atlaikytos 
šv. Mišios už a. a. Juozų Matulevičių, 
mirusį Rawson ligoninėje 1957 m. 
gegužės 2 d, šv. Mišias užsakė velio- 
nies brolis Stasys Matulevičius.

IIETUVIU CENTRO VEIKLA
NAUJOS AUKOS DR. BASANAVI
ČIAUS RŪMŲ STATYBOS NAUDAI

Munro lietuvių kolonija per savo 
įgaliotinius: V. Kuraitį, V. Valatką, 
D. Kryžioką, Ig. Motiejūną ir J. 
Ališauską paaukojo $ 4.691, Norkai. 
tis V. $ 1.000, Norkaitis A. $ 1.000, 
Kanapinskas J. $ 1.000, Norkus K. 
$ 500, Beiga Al. $ 50 0, Radio Vai. 
„Lietuvos Aidai” $ 60, Sabutis A. $ 
500, Szubelko V. $ 500, Jasas Alb. 
G. ? 150,

pa $ 20, P. Vaškas $ 20, A. Petrai
tis $ 20, A. Šeštakauskas $ 20, J. 
Petronis $ 20. J. Ambrošiūnas $ 20, 
K. Krikonis 8 10, J. Dugnas $ 50, J. 
Vegulis $ 10. Viso surinkta 12.431.

Visiems aukotojams nuoširdžią pa
dėką reiškia L. Centro Valdyba

=> Konstancijai K. Dedelienei už 
paaukotą moterišką apsiaustą nuo
širdžiai dėkoja

L. Centro Valdyba
™ Pi*. Ožinskui už paaukotą elek

tros lempai gražų stiklinį gaubtuvą 
nuoširdžią padėką, reiškia

L. Centro Valdyba
» J. Avežai už paaukotą šaliką 

nuoširdžiai dėkoja L. C. Valdyba
cn Feliksui Pasžunni už paaukotas 

sustumiamasias kopėčias nuoširdžiai 
dėkoja E- Centro Valdyba

ar Stasiui Mikelioniui už paaukotą 
tapizuotą kėdę, „amerikoniško tipo”, 
kuri bus paleista, loterijon statybos 
naudai per gruodžio 10 d. rengia
mą asadą, nuoširdžią padėką reiškia

L. Centro Valdyba
Adolfui šmitui ir Vincui Kasa- 

kiavičiui nuoširdžią padėką reiškia 
už pasidarbavimą bufete per rugpiū- 
čio ir rugsėjo men., kur buvo gauta 
pelno $ 3.341,60.

L. Centro Valdyba
m Viešą padėką reiškiame Munro 

ir apylinkinių kolonijų lietuviams, 
ypač parengimo organizacinei ko
misijai, kur daug darbavosi p.p. V. 
Valatka, V. Kuraitis, D. Kryžiokas, 
Tg. Matiejūnas ir J. Ališauskas su 
šeimomis. Jų pastangomis Crosville 
salėje spalių 5 d. buvo surengtas L. 
Centro naudai vakaras kurs davė

gryno pelno $ 4.691. Lnkėtna, kad 
šiuo pavyzdžiu pasektų ir kitos lie
tuviškos kolonijos.

L. Centro Valdyba
a. Nesant galimybei asmeniškai 

išvjardiiįti- visus bendradarbius ir 
pagelbininkus, uoliai pasidarbavu
sius per L. Centro metinę šventę 
spalių 12 d., visiems tariame nuo
širdžią padėką. Taip pat dėkojame 
organizacijų atstovams ir pavieniams 
asmenims už tartus nuoširdžius svei
kinimo ir paskatinimo žodžius per 
metinę šventę, o taip pat ir už svei
kinimus gautus raštu. „Nemuno” ir 
„Mindaugo” draugijos atstovams ir 
gausiems ekskursantams dėkojame 
už malonų ir skaitlingą atsilankymą. 
Nuoširdi padėka priklauso ir gausiai 
lietuviškai publikai, kuri savo uoliu 
dalyvavimu mus padrasina ir paska
tina varyti toliau užsibrėžtus neleng
vus Statybos 
energija.

»•.< Berisso 
„Mindaugas”
kuri yra atžymėta aukščiau patiek
tame aukų sąraše, nuoširdžią padėką 
reiškia L. Centro Valdyba

darbus su atnaujinta
L. Centro Valdyba

Katalikų D-jai
paaukotą, sumą,

Liet 
už

Padėka
Trečiųjų krepšinio rungtynių tarp 

Urugv. L. S. K. „Vytis” ir A. L. S. 
K. „Kovas” proga A. L. S . K. „Ko
vas” nuoširdžiai dėkoja:

iP. V. Burokui už Urugvajaus lie
tuvių sportininkų ir kt. svečių pa
vaišinimų,

p. p. V. Burokui, J. Sudniui, N. 
Katinui, J. fiikštui, J; Kanapinskui, 
„Aušros” Vartų par. klebonui už sve.

lll=lll=lll=lll=tll=lll=lll=lll=lll=ll!=lll=lll=!!l=II!=lll=lll=lll=lll=!ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=!l|l

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuviu Centras
RENGIA

PIRMĄJĮ sezono asadą, 
kuris įvyks lapkričio mėn. 10 d. 12 vai. Lietuvių Centro 

patalpose, c. Tabaré 6950, Villa Lugano ,Capital.
Bilietų kainos: vyrams ? 30,—; moterims ? 20,— ir 

vaikams ? 10,—.
Visus tautiečius kviečiame skaitlingai dalyvauti.

L. C. Valdyba 
Pastaba: Dėl lietingo oro parengimas neatidedamas.
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Artimesnieji parengimai Lietuviu Susivienijime
Lapkričio 10 d. 12 vai. Argentinos Lietuvių Susivienijimo 

patalpose, Av. San Martin 3175, Lanus O., rengiamas
A S A D AS.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas A. L. Valdybos 
narius ir įgaliotus platintojus.

S. L. A. Valdyba
. 4.4. 4.j. 4, 4,4* 4- 4* *4 4 4 4 4 4 4- 4 4- 4* 4- 4- 4- 4- 4- 4* 4 4- 4 4 4 4* 4* 4 d- 4- 4- 4- 4- 4* 4- 4- *4 4* 4 4* 4- 4 4 4 4
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Pavilionytei, V. Marcin- 
Burokams, Jagėlams, Sa- 
šulniams, Geigams, čikš- 
V. Deveikiams, Sakalaus-

150, Padva’-’-”» t- •• , T>rv0
„Lietuvos Aidai” $ 80. Viso $ 10.231

„Mindaugo” D-ja Berisse $ 500, 
Nariai J. Martinkus $ 500, K. Pilka 
$ 100, Ir. Mažuikaitė $ 100, Nelly 
Strasaitė $ 100, J. Stačkūnas $ 100, 
E. Virbickas $ 100, VI. Augulis $ 
100. M. Tamoliūnas $ 100, P. Ra
dauskas $ 50. K. Janonis $ 50. K. 
Mikelaitis $ 40, T. Slapšys $ 30, A. 
Stulpėnas $ 30, S. Dulksnys $ 30, 
A Glemžienė .$ 3 0. B. Marcinkevi
čius $ 30. A. Pampáras 5 20, J. Lie-

Ill

FARMACIA ZZN E N I S K S Szz I
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
yj 
¡Ti

FARMACEUTICA

čių iš uosto parvežimą ir jų išve- 
žiojimą nakvynėms.

p. p. N. 
kevičienei, 
mauskams, 
tams, V. ir
kams, Kazlauskams, Petroniams už 
svečių priėmimą ir išlaikymą,

p. A. Jáblonskytei už A. L. S. K. 
„Kovas” ženkliuko projekto paga
minimą,

p. p. J. Valentinui, N. Dultytei, J. 
Jagėlaitei, N. Povilionytei, J. Mačiu
lytei, A. Miliauskaitei, M. Sturevi- 
čiūitei, A. Velikytei, Z. Vanagaitei, 
A. Savickaitei, L. Paliulionytei, P. 
Marcinkevičiūtei, J. Skurauskaitei, V. 
Mačiulienei, J. Paliulionienei, A. 
Lesniauskui, O. Valentinaitei, A. 
Naujokui, T. Jackevičiui, A. Baltru
šaičiui, A. Parvazui, S. Babušiui,

B. Barauskienei, M. Indriuškienei, 
vienu ar kitu būdu talkininkavu
siems rungtyniii ar vakarienės me
tu, L. S. K. „Kovas” Valdyba

BERISSO
PADĖKA

P. Lito Deljatiesa’i dėkoja „Min
daugo” D-ja už narių nuvežimą į 
„Vyčių” D-jos pikniką Parke Pe- 
reyra. Monika Baltrunaite de Della- 
tiesa yra veikli „Mindaugo” Dr-jos 
narė, kuri su savo šeima uoliai re
mia draugijos veiklą. Valdyba

» Berisso ir Punta Lara lietuviai 
gyveną pajūry gražiai aptvarkė savo 
namus ir sodus. Ten gyvena „Mindau
go” D-jos vicepirmininkas S. Dulks- 
nis, uolus veikėjas p. Rožanskas, 
Čekanauskas, p.p. Jokantai, Juškai, 
Glamžai ir kt. lietuviai. Berisietis

LIETUVOS PASIUNTINYBES
Tel. 415591

Adr.; Rambla, Rep. de Chile 1606 
Montevideo.

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ-PARDUOTUVE

Taisomos minkš-r 
kėdes.

Parduodam medvilnė, vilnos,¡ 
įvairios drobės, valizoms už-( 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-¡ 
kiškos lovos, 

tos
prieinamos

Antano šalčiūno
Kainos

Įpėdin.
Jųan B. Alberdi 925-31. 3

T. E. 60-2784. • g
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ELEKTRICISTAS

REMONTUOJAMA:

B. AŠAKA

PRECYZINE ELEKTROS 
TECHNIKA

Dirbtuvė-taller: Butas: i
MEXICO 766 MEXICO 95()<

T. E. 38 - 2950

• ŠALDYTUVAI . HELADE-j 
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA-¡ 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

Casa MOSKITAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 59 48 Sanabria 2790-92

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE
Sav. Mikelionls Cosquin5565, 

Villa Lugano.

AV. SAN MARTIN 740

ACOB U R Z

(Pdo. Ate. Brown)

Espora, priešais30 metrų nuo Av.

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI.
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DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autógena,

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
CAP. FEDERALESCALADA 2052

AUTOMOBILIU TAISYMO

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS 
eléctrica ir tornería)

T. E. 21 - 6541

FOTO "REPORTER 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas^ kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS
RADIOTORIAI.

(Altura Av. de Trabajo 5000)
’m=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=Hi=iii=iii=iti=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=> |'=.||.>.=.i,,=l>r

COCHABAMBA 1811-17
Villa Scasso

T. E. 68 - 7208

“COCHERIA”
AMBULANCIAS “ SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley 
F.C.N.G.R.

oooooooocooooo
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T. E. 243 - 5654 Sucursal
BALCARCE 510 * 
Lomas de Zamora J

SIUNTBNEAI LIETUVON IR ANAPUS
PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų: 

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA.
Siunčiame ir oro paštu per Siockholmą — Rygą.
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.

COOOOOOOCXDOOmCOCMOOOOOCOOCXXXJOCOOCOOOCOOCOOOOOOOOOC

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAILYDÉ, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS

Savininkas

Jonas J et n u $ i

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

I
I
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* „PENSION LITUANA”, sav. 

Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ia- 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso vi- 
rūšių radio apara- 
Duoda išsimokėji-

Dirba 
šokių 
tus. 
m ui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64.4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.
- Tucuman 3718

Monte Chingólo 4 de Junio
Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 

suknias (ajuar) pas 
Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ, 

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 
SINGER SISTEMA

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivatka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. H. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda
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¡NAUJI LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 2 Ü (1 — A. ir S. Barsančiai
200 F. Stungevičius
100 — A. Aleksa — J. Juška
100 — E. J.
100 — V. Žėkaitė
100 — U. ir B. šilaikiai
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už

simokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

Tarifa Reducida
z

Franąueo Pagado
Concesión N’ 428S

Concesión N" 4015

VĖLINIU IŠVAKARĖSE 
maldose prisiminta kritusieji už 
tautos laisvę savanoriai, kariai, 
partizanai ir kiti tautos darbuotojai. 
Gausi tautiečių minia susirinko į 
gedulingas pamaldas Aušros Vartų 
par. šventovėje pasimelsti už savo 
artimuosius ir tautai nusipelniusius 
asmenis. Prie katafelio buvo padė
tas Argentinos lietuvių 
vardu vainikas su įrašu: 
siems už Lietuvos laisvę" 
tinos lietuviai 1957 m.

Pamaldų metu prie papuošto ka
tafelio buvo einama garbės sargyba. 
Pamaldoms baigiantis įvyko proce- ■ 
sija iš bažnyčios į sodą, prie lietu- Į 
visko kryžiaus, kur buvo tęsiamos 
pamaldos pagal lietuviškas Vėlinių 
iakaro tradicijas. Atgiedojus Libera 
ir bendras maldas už mirusius pritai
kintą momentui
Aušros Vartų pax. kleb. kun J. Duo
ba, primindamas gilią 
mintį, įpareigojančią gyvuosius mels
tis už mirusiuš ir per maldą palai
kyti gražius ir kilnius ryšius .su jau 
baigusiais žemės kelionę mums arti
muosius ir kt. tautiečius. Per maldą 
mes bendraujame su 
šimtmečių mirusiais 
didvyriais. Mes visi 
me, kad mums nėra
nieji, kad ir pagoniškieji, kunigaikš-

kolonijos
„Kritu-

— Argen-

pamokslą pasakė

Bažnyčios

jau prieš daug 
mūsų tautos 

aiškiai jaučia- 
mirę mūsų se-

kuriuos atliko 5-to ir 6-to skyriaus 
lietuvaitės, talkininkaujant ir dviem 
argentinaitėms, kurios lygiai grakš- | 
čiai šoko mūsų tautinius šokius, i 
Tautinius šokius parengė Seselė M. i 
Elenisa. Sveikintina mokyklos vado, 
vybės iniciatyva parodyti argenti- 
nams mūsų tautinių šokių grožį ir 
išraišką. Pats vaidinimas visose deta
lėse buvo kruopščiai ir rūpestingai 
parengtas ir sklandžiai suvaidintas. 
Visi vaidintojai dėvėjo specialius 
kostiumus. Veikalui pritaikintos 
dekoracijos ir apšvietimas taip pat 
nemažai prisidėjo prie bendro visu
mos efekto išgavimo. Todėl ir veika
lo eiga buvo publikos su 
atsidėjimu sekama.

Kaip pačių mokinių, taip 
tesnės Avellanedos publikos
Kazimieriečių vedamos Aušros Var
tų mokyklos mokslo metų užbaigos 
meninis parengimas kiekvienais me
tais esti laukiamas ir sutraukia la- J 
bai daug publikos, kuriai sutalpinti 1 
erdvi Lietuvių Salė esti visad per- į 
maža.

Seselių Kazimieriečių vedama mo
kykla ir visa jų čionykštė darbuotė 
įgauna didesnę įtaką vietos visuo
menėje ir kaskart apima platesniu? 
veiklos barus.

dideliu

ir pla- 
Seselių

AUŠROS VARTŲ LIET. PARAPIJOS 
METINĖ ŠVENTĖ

čiai: Vytenis. Kęstutis. Algirdas, Vy- įvyks lapkričio 16 — 17 dienomis.
tautas ar paskutinių šimtmečių tau
tos darbuotojai —’ Valančius, Ku
dirka, Basanavičius bei laisvės kovų 
savanoriai, kariai ir partizanai, su
dėję savo gyvybes auką, kad likusie
ji galėtų laisvi gyventi. Mūsų šventa 
pareiga yra prašyti jiems Dievo gai
lestingumo ir savo maldomis padėti 
greičiau pasiekti amžinybę. Karių 
ir Kovotojų S-gos vardu kalbėjo 
šios organizacijos Garbės Pirminin
kas gen. T. Daukantas, savo žodyje 
primindamas patrijotinius ir kilnius 
pavyzdžius. kurie nenyksta laike ir 
nepažįsta mirties. bet peržengę am
žinybės slenkstį šviečia iš tenai gy
viesiems. Argentinos Liet. B-nės var
du taręs žodį kolonijos veteranas Ig. 
Padvalskis iškėlė taurias lietuviškas 
tradicijas, kurios įpareigoja gyvuo
sius melstis už savo tautai pasišven
tusius asmenis, kad jiems Dievas 
būtų atlaidus ir gailestingas. Vėli
nių vakaro bendros maldos už tautai 
nusipelniusius asmenis neabejoti
nai prisideda ne tik prie katalikiš
kumo. bet ir prie lietuviškumo pa
laikymo ir stiprinimo išeivijoje, nes | 
gražūs ir kilnūs pavyzdžiai sužavi 
ir patraukia jaunąją kartą.

Visi pamaldų dalyviai pabaigoj 
sugiedojo „Viešpties Angelas...” ir 
Tautos Himną. Dalyvių skaičiumi 
šios Vėlinių pamaldos šiais metais 
prašoko visus ankstesniuosius kar
tus.

AUŠROS VARTŲ MOKYKM
mokslo metų užbaigimo proga spalių 
3 d. sekmadienį, surengė gražią me
ninę programą. Mokslo metų pabai
gos parengimą savo žodžiu atidarė 
lietuviams gerai pažįstamas ir dide
lis mūsų prietelius Sr. Francisco 
Beltrán. Meninėj programoj buvo 
suvaidintas charakteringas monta- 
žinis keletos paveikslų veikalas „Te
resės sapnas”, kurį sukūrė ir reži
savo mokyklos mokytojos ir jo iš
pildyme dalyvavo visi skyriai, neiš
skiriant nė pačių mažųjų vaikų dar
želio lankytojų. Artistų tarpe pasi
rodė ir visa eilė lietuviukų, lankan
čių šią mokyklą. Į veikalo eigą buvo 
įtraukti ir lietuviški tautiniai šokiai,

Ta proga Aušros Vartų parapiją ap- ! 
lankys aukšti vietos vyskupijos dva
siškiai. Sekmadienį lietuviams Su
mą laikys ir pamokslą pasakys Prel. : 
A. Schell. Po pietų 17 vai. įvyks iškil
minga procesija, kuri eis Brasil. Ri- 
vadavia. Chile, Cabildo ir Mendoza 
gatvėmis. Meninėj šventės progra
moj. dalyvaus parapijos ribose esan
čios valdinės mokyklos ir kitos vie
tinės meninės pajėgos. Lapkričio 16 
d. Lietuviu Salėje įvyks charakte- ¡ 
ringas bazaras, kuriame bus patiekta | 
daug įvairių cirkinių numerių ir kt. i 
įvairenybių.

£>:

“E L T I E M P O“ Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As., T. E. 20-0027

[istro Nacuma de la Pro

piedad Intelectual No. 524296'

AVELLANEDOJE
Ignas ir Juzė Valantinavičiai — 

„Aušra” — 1885 m. — retas is- ' 
torinis lietuvių žurnalas. - Dvi 
nuotraukas ir senovišką paveiks, i 
lėlį, linų grįžtę ir grybą (ady- j 
mui).
Už aukas maloniai dėkoja

Stefanija Jankauskiene — gražų liet, j 
rankšluostį.

Muzčjaus Vadovybė

«Petras Raudonikis sutvarkęs 
įvairius reikalus Buenos Aires vėl 
išvyko atgal į Villa del Dique.

Dr. J. Mikelionis, Rolon ligo
ninės direktorius, įvairiais reikalais 

i keletai dienų buvo atvykęs į Buenos 
J Aires.

« Stefanija Jurgelioniene buvo 
sunkiau susirgusi. Išgulėjusi virš 
dvi savaites Ramos Mejia ligoninėje 
jau grįžo į savo namus.

Jonas Gasiūnas susirgęs gydosi 
Alvarez ligoninėje, Capital ir malo 
niai dėkoja visiems jį aplankan
tiems.

» M. ir O. Limbai kviečia savo 
gimines ir pažįstamus į iškilmingas 
šv Mišias, kurios bus laikomos Auš
ros Vartų bažnyčioje gruodžio 15 d. 
11.30 vai. .Antaną Musteikį.

VYČIU“ D-JOS VEIKLA
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Nuotaikinga Vytiečiy pagerbimo vakarienė
Jau tretį kartą likimas lėmė pers-I 

varą mūsų broliams vytiečiams pa- j 
demonstrouti savo klasini žaidimą 
ir galutinai likti p. Petraičio įsteig
tos pereinamosios taurės šeiminin-

GRĮŽO Iš J.A. VALSTYBIŲ SESELĖ 
DIALEKTĄ

Spalio 30 d. vėl grįžo į Avellane
dos: lietuvių tarpą Seselių Kazimie
riečių viršininkė Sės. Dilekta, kuri 
prieš kiek laiko įvairiais savo 
Kongregacijos reikalais lankėsi J. 
Amer. Valstybėse. Ten savo tėvelių, 
sesučių ir kongregančių tarpe iškil
mingai atšventė 25 metų vienuoli
nio

™ Lapkričio 23 šeštadienį. Vy
čių Draugija rengia Lietuvių Salėje

METINĘ SUKAKTĮ- ŠOKIŲ 
VAKARĄ.

kuriame bus patiekta įvairi ir sen
sacinga programa. šokiams gros 
naujas orkestras „America”, kuriam 
vadovauja lietuvis muzikas Algis 
Jaraminas, kuris šioj srityj jau su
spėjo puikiai užsirekomenduoti. Na
rius ir „Vyties” Rėmėjus kviečiama 
gausiai atsilankyti į 11-tos metinės 
šventės parengimą.

— „Vyties” Draugija praneša, kad 
dėl techniškų kliūčių, kurios ne dėl 
Draugijos kaltės atsitiko. neįvyks 
skelbtas šokių vakaras lapkričio 9 
d., šeštadienį. Visus mūsų, prietelius 
ir rėmėjus maloniai kviečiame atsi
lankyti į rengiamą vakarą lapkričio 
23 d.

gyvenimo sukakti.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ 
atitinkamai paminėta lapkričio ! 

kur numatoma
bus
24 d., sekmadienį.
kalbos, populiari meninė programa, 
kariškos žygio dainos ir pietūs-asa- 
do. šventę ruošia Karių ir Kovotojų 
Sąjunga.

w Feliksas Stungevičius, Urugva
jaus konsulas š. Amerikoje, viešėjo 
Buenos Aires, kur aplankė gen. T. 
Daukantą ir kit. vietos lietuvius.

» Kazimieras Stankūnas, šv. Ka
zimiero atostogų namų fundatorius, 
įvairių reikalu verčiamas atvyko iš 
Villa del Dique į Buenos Aires.

— Ponų K. ir St. Norkų žiniomis, 
iš Lietuvos yra gauta žinių, kad mū
sų bendradarbio p. Vlado Veselaus- 
ko, šiuo metu gyvenančio Čikagoje, 
Lietuvoje yra mirę motina ir brolis.

» Orazijus Gudelevičius lapkri
čio 3 d. šventė 11 m. amžiaus su
kaktį. Ta proga jo tėveliai savo 
giminėms bei pažįstamiems iškėlė 
malonias vaišes.

PAJIEŠKOJIMAI
Prašomas atsiliepti Pranas Jasiu

lionis sūnus Mateušo. kilimo nuo 
Švenčionėlių iš tėviškės išvykęs 1928 
metais ir vėliau gyvenęs Argentino
je, Buenos Aires, (apytikriai Banco 
Polaco adresu). Jieško iš okupuotos 
Letuvos, jo sesers Teofilės, duktė 
Monika.

Atsiliepti ar apie jį žinantieji pra. 
nešti adresu: Juozas Dilys, 11 Erie 
Street, St. Catharines, Ontario. Ca
nada arba tiesiog „Laiko” adminis
tracijai.

« Jie-škomas Mykolas Čibiras, ki
lęs iš Daugėliškio km., Naujo Dau
gėliškio v., Švenčionių apskr. Pas
kutinė žinoma jo gyvenama vieta 
buvo: c. Tucuman 4 66, Bs Aires. 
Pranešti „Laikui” Stasiui čibi-

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS METINE ŠVENTE
Lapkričio 16 d., šeštadienį,
19 vai. Iškilmingos pamaldos ir palaiminimas su Švč. 

Sakramentu Aušros Vartų bažnyčioje.
20 vai. Lietuvių Salėje turininga meninė programa ir 

BAZARAS. Meninėj programoj dalyvauja vietinės ir 
kviestinės žymios meninės pajėgos.

Lapkričio 17 d., sekmadienį
19,30 vai. IŠKILMNGA SUMA. — Sumą laikys ir pa

mokslą pasakys Prelatas Mons. A. Schell.
17 vai., dalyvaujant lietuviškoms ir vietinėms organi

zacijoms bei tikinčiųjų bendruomenei, įvyks
IŠKILMINGA PROCESIJA.

Po procesijos įvyks iškilmingas palaiminimas su Šven
čiausiu Sakramentu.

Visas lietuviškas organizacijas ir pavėnius asmenis 
kviečiama Parapijos metinėj šventėj skaitlingai dalyvauti

w Jieškomas Stasys Petkauskas 
kilęs iš Rimdžiūnų km. Varnėnų v!.. 
Vilniaus — Trakų apskr.. į Argen
tiną išvyks 1927 m. Pranešti „Lai
ko” adminitracijai.

« Jonas Lekavičius pajisškomas 
iš Lietuvos; vedęs Argentinoje 19 46 
m. Pajieškomasis ar apie jį žinan
tieji prašomi pranešti Juozui Bieli
niu!, c. Flirencija 228, Saladillo, 
Rosario Prov. de Santa Fe, arba P. 
Gudelovičiui ..Laiko” administracija.

PADĖKA

Antrąjį kartą sutinkam čia savuo
sius brolius ir čia antrąjį kartą sė
dim su jais drauge malonioje jų 
draugijoje, šis reiškinys kaip ir įau
go į tradiciją, pagerbti juos iškil
minga vakariene kas vyko š. m. spa- j 
lių 25 d. Lietuvių salėje. Nežiūrint. | 
kad mūsų sporto klubas neteko tau- Į 
rėš. bet pagal lietuvišką paprotį sa
vo svečius šauniai pavaišino kas ir i 
pridera garbingiems šeimininkams. I

Svečiams užėmus garbės vietas Į 
„Kovo” klubo pirm. p. J. Petraičio 
žodžiu buvo atidaryta ši-iškilminga į 
vakarienė.

Savo kalboje p. Petraitis padeko- , 
jo visiems sporto rėmėjams ir sve
čiams. kurių pastangomis buvo su- . 
ruošta ši šauni vakarienė Urugva
jaus lietuviams sportininkams pa- I 
gerbi i.
Po Aušros Vartų par. klebono kun. 
J. Duobos sukalbėtos maldos prieš 
valgį, buvo pradėtas pasistiprini
mas. Numalšinus didįjį alkio kir
miną, atsidarius scenai, jos viduryje 
stovėjo dvi visų akį traukiančios 
taurės: viena — aišku rungtynių lai
mėtojų. bet daugelis suko sau galvą 
iš kur ši antroji!? Tuoj pat scenoj 
pasirodė aktorius p. J. Valentinas, 
p-lė D. Valentinaitė ir „Kovo” pir
mininkas p. J Petraitis ir visiems 
Urugvajaus lietuviams sportinin
kams išsirikiavus scenoje, šių žai
dynių prisiminimui prisegė po ženk-Į 
liuką, papuoštą tautinėmis spalvo
mis, kuris specialiai šiai dienai bu
vo pagamintas.

Užsimezgus sporto santykiams su 
Urugvajaus lietuvių sporto klubu 
pirmųjų žaidynių atžymėjimui spor
to klubas „Kovas” buvo pagaminęs 
specialų medalį su įrašais, kurio au
torė buvo menininkė p-lė Aldona 
Jablonskytė. Taip ir šį kartą šio 
ženklelio autorė buvo ta pati Aldo
na, kurios patarnavimais daugelis 
naudojasi.

šį kartą šiuo ženkleliu buvo ap
dovanoti visi sportininkai kaip sve
čiai taip ir mūsiškiai ir visas būrys 
sporto rėmėjų bei prijaučiančių ir 
pati šio ženklelio autorė.

Po to kalbėjo Urugvajaus lietu
vių sporto klubo vice-prezidenté p-lč 
Albina Milašiūtė, kuri savo kalboje 
padėkojo mūsiškiams už malonų 
priėmimą ir vaišes. Be to pažymėjo, 
kad užsimezgęs šis bendradarbiavi
mas nenutrūktų, bet kaskart plėšiu
si, ir kad tuo būtų gaivinama ir ke-

yra grobuoniškai tamsių jėgų terio- 
jamas.

Po to kalbėjo visiems gerai pažįs
tamas misijonierius jėzuitas Tėvas 
Bružikas, kuris džiaugėsi, kad nie
kas kitas čia neišeina laimėtoju kaip 
tik lietuviai. Ir kad šis, abieju lietu
viškų kolonijų suartėjimas netik 
sporto bet ir kultūriniuose bendra
darbiavimuose duoda naudos netik 
mūsų priaugančiam jaunimui, bet 
stiprina kovingumo dvasią ir mūsų 
pačių kovoje dėl mūsų krašto tais-

Po to tarė trumpą žodį pats šios 
parapijos šeimininkas kun. J. Duo
ba pasidžiaugdamas šiuo gražiu lie
tuviu sugyvenimu, kas jam kaip 
nąujai čia atvykusiam y ’a labai 
džiugu. Po visų tų kalbų į sceną bu
vo pkviestas taurės laimėtojų atsto
vas komandos „Vytis” kapitonas V. 
Cieslinskas ir buvo jam iškilmingai 
įteikta laimėtoji taurė.

Po to į sceną buvo pakviestas Jo
nas Balčiūnas antrosios taurės stei
gėjas. šis patriotiškai ■ nusiteikęs 
jaunuolis nors ir neseniai yra į šį 
kraštą atvykęs, bet spėjo jau tvir
tai ekonomiškai įsitvirtinti ir yra 
daugelio tautinių bei kultūrinių rei
kalų didelis rėmėjas.

Po visų šių oficialių ceremonijų 
prasidėjo malonus lietuviškas vaišini- 
masis, kurio metu svečius maloniai 
linksmino taip pat ir lietuviškas or
kestras „Baltica".

Malonu buvo stebėti kaip svečiai 
sportininkai ir mūsiškiai koviečiai 
vaišinosi iš laimėtos vytiečių taurės 
broliškumo ir gero sugyvenimo atei
čiai.

Vakariene reikia skaityti vispu
siškai pavykusia netik pačių valgių 
paruošime, bet kas svarbiausia krito 
visiems į akis — jos organizuotume 
bei svečių aptarnavime, kas kaip ži
nome yra pačių koviečių nuopelnas.

Panašios rūšies subuvimai yra mū
sų kolonijos lietuvių mėgiami, kas 
matėsi iš pačių svečių nuotaikos ir 
gausumo, čia galėjai sutikti malo
niai besišnekučiuojant įvairių pa
žiūrų bei jairios socialinės padėties 
žmonių, kas paryškino šio pasilinks
minimo darnumą.

Būtų džiugu, kad visi mūsų ren
giamieji panašaus pobūdžio subuvi
mai įgautų panašų charakterį, kas 
galtėų atsiliepti ir į gerą mūsų ko
lonijos bendradarbiavimą bei šeimy
nišką tarpusavio sugyvenimą.

šaulio! is

LAPKRIČIO 10 I>. LATVIAI MINI 
SAVO TAUTOS ŠVENTĘ

Minėdama 39-sias Nepriklausomy-

M

L. S. K. ..Kovas” širdingai dėkoja: 
J. Balčiūnui už padovanotą kovie- 
čiams taurę, p. V. Marcinkevičienei 
už padovanotą rožių bukietą.

Ta pačia proga reiškiame nuošir
džią padėką aukojusiems L. S. K. 
..Kovas” ženkliukų išleidimui:

p.p. V. Marcinkevičienei ($ 400).
S. Aneiros (E 400) 
čiūtei ($ 100), 
(100). R. Deveikiui (100), 
velkiui (100), V. Deveikiui 
J. šulniui (100), J. Sudniui 
J. Fijalkauskui (100), C. 
čiui (100), S. Kavaliauskui 
R. Masiokui (80), J.
(60). E. Simučiui (50), V. Barzdžiui 
(50). J. Čekanauskui (50), J. Povi- 
lauskui (50).

L. S. K. „Kovas" Valdyba

i, P. Marcinkevi- 
J. Ramanauskui 

J. De- 
(100), 
(100), 
Petrai- 
(100), 

Vaičiūnui

liama čia priaugančiame jaunime lie- bes atgavimo metines, Argentinos lat- 
tuvybė, meilė mūsų tėvų kalbai iri vių kolonija rengia iškilmingą minė- 
pačiam kraštui, iš kurio yra kilę jimo aktą, kuris įvyks lapkričio 16 d. 
mūsų tėvai, kuris, deja, šiuo metu* 19 val., c. Jorge Newbery 2818, Cap.

Š. m. lapkričio men. 3, 9 ir 10 dienomis 18 — 23 vai. 
AUŠROS VARTŲ MOKYKLOS BUVĘ MOKINIAI 

ruošia įdomų

| KERMOŠIŲ
; SU DOVANOMIS IR ĮVAIRIAIS
♦: Aušros Vartų parapijos sporto aikštelėje.
♦: orui, kermošius vyks salės patalpose. Kviečiami visi atsi- 

lankyti. Pelnas skiriamas mokyklos naudai. Įėjimas visiems
* laisvas. — Įėjimas per Brasil 835.

ŽAIDIMAIS
Esant lietingam $

SI
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